
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

si 22 metų laisvės ir nepr. 
klausomybės sukakties! ■ Z>

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Šių metų balandžio mėne­
sį prasidės šios šalies gyven­
tojų surašinėjimas. Svarbu, 
kad visi lietuviai, atvykę iš 
anapus Atlantiko ir čia gi-' 
mūsieji, užsirašytų lietu­
viais. Gana vergauti len­
kams, rusams ir kitiems ki­
tataučiams didinant jų skai­
čius. Gana naudotis slaviš­
komis pavardėmis, kurios 
jokios naudos, jokios garbės 
mums nedaro. Mūsų tautos 
vardas yra garbingas, mūsų 
pavardės gražios ir nėra rei­
kalo kaišytis svetimomis 
plunksnomis, kurios mūsų 
reikalams tik kenkia. Kuo 
daugiau lietuvių bus užrašy­
ta, tuo didesnį pripažinimą 
turėsime, tuo daugiau su 
mumis skaitysis vyriausy­
bės, partijų, kultūrinių, fi­
nansinių sferų žmonės. Dėl­
to neskriauskime patys sa­
vęs. Visi pasisakykime lie­
tuviais ir reikalaukime, kad 
surašinėtojai mus tokiais už­
rašytų.
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LRKSA PILDOMOJO KOMITETO 
SUVAŽIAVIMAS

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES DEKLARACIJA

LRKSA Pildomojo Komiteto labai svarbus suvažia­
vimas šaukiamas vasario 20, 21 ir 22 dienomis Susivie­
nymo Name, 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa. 
Visi Pildomojo Komiteto nariai malonės atvykti į šį 
suvažiavimą. Posėdžius pradėsime vasario 20 d. 10 va­
landą ryte.

Kurios iš Sus-mo kuopų turi 'kokių reikalų, prašy­
mų ar sumanymų, prašau juos siųsti raštu mano ar sek­
retoriaus vardu į centro raštinę.

Šis suvažiavimas išklausys valdybos narių raportų, 
peržiūrės organizacijos finansų ir narių stovį, patikrins 
valstybių departamentams paruoštus metinius raportus, 
aptars 52-rojo seimo reikalus. Suvažiavimo dienotvar­
kėj. numatoma svarstyti naujo vajaus klausimas, jauni­
mo ir skautizmo reikalai. Narių sumanymai, patari­
mai, pastabos šiais ir kitais Susivienymo reikalais Pil­
domojo Komiteto bus tinkamai įvertinta.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

Lietuvos Taryba savo posėdy vasa­
rio 16 dieną, 1918 m., vienbalsiai nu­
tarė kreiptis: Į Rusiją, Vokietiją ir ki­
tų valstybių vyriausybes šiuo pareiški­
mu:

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lie­
tuvių tautos atstovybė, remdamos pri­
pažintąja tautų apsisprendimo teise ir lie­
tuvių Vilniaus konferencijos nutarimu 
rugsėjo mėn. 18-23 d., 1917metais, skel­
bia atstatanti Nepriklausomą demokrati-

niais pamatais sutvarkytą Lietuvos Val­
stybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę 
atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, ku­
rie yra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, 
kad Lietuvos Valstybės pamatus ir jos 
santykius su kitomis valstybėmis privalo 
galutinai nustatyti kiek galima greičiau 
sušauktas Steigiamasis Seimas, demo­
kratiniu būdu visų jos gyventojų išrnktas.

MASS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Massachusetts apskri­
ties kuopų atstovų priešseimi- 
nis suvažiavimas įvyks sekma­
dienį, vasario mėn. 25-tą dieną, 
2:00 vai. po pietų, Šv. Petro pa­
rapijos svetainėj, 492 E. 
St., So. Boston, Mass.

Visos kuopos Mass, 
ties ribose kviečiamos 
prisiųsti savo atstovus,
paprastųjų apskrities reikalų tu­
rėsime aptarimui ir svarbių rei­
kalų, ypač prisiruošimą prie be­
siartinančio mūsų Susivienymo 
52-jo seimo, kuris įvyks šiemet 
gegužės mėn. 20-23 dienomis, 
Worcester, Mass.

Jei kurios kuopos neišrinktų 
atstovų, tai kviečiame tų kuopų 
valdybos narius būtinai dalyvau­
ti šiame suvažiavime.

K. A. Vencius, apsk. pirm.
J. Svirskas, apskrities raštin.

U. S. steito sekretoriaus 
padėjėjas p. Welles vyksta 
Europon rinkti informacijos 
taikos klausimu. Jis ketina 
atlankyt Romą, Berliną, Pa-! 
ryžių ir Londoną. Welles 
rengiasi. kelionėn su Prezi-į 
dento Roosevelto ir steito] 
sekretoriaus p. Hull pritari-] 
mu. Šiuo laiku kokios nors 
taikos propozicijos jokios 
reikšmės neturėtų, nes na- 
ziai dar nemano savo užka­
riavimų atsižadėti, o ang-] 
lai ir prancūzai ketina pa-] 
dėti ginklą tik tada, kai na-, 
zių agresijai bus padarytas, dat- tarnavusią pas ūkininką Pa- 
galas, tai p. Welles jokių krokiuose, už tai, kad ji prade- 
propozicijų ir neveža, O nori Jusi meilautis su vienu lenku ka- 
tik gauti daugiau informaci-'10 belaisviu, jį įsileidusi į savo, 
ių apie kariaujančių Šalių kamar^lr jam padovanojusi skal- J 
intencijas. Šia p. Welles ke-'bini4 lr tabako. Keh lenkai be- 
lione susidomėję neutralės1 laisviai buvo i uki atsiųsti 
šalys, kurios irgi kenčia dėl.lauko darbams. Vokietijoje ne 
karo. Jos taip pat norėtu :tlk su žydais> bet dabar ir su len’ 
surast būdus, kurie Europai ] kais moterims griežtai uždraus- 
patikrintų teisingą ir pašto-ita palaikyti bet kokius santy- 
via taiką ' " ! kius. Iš Strazdat atimtos 5 me-

_ _____________ i tams ir garbės teisės.
Vasario 11-ta Prezidentas! Klaipėdoje tokio pat teismo 

Rooseveltas taip vadinamo, nuteistas dar vienas Lietuvos p*- 
A m e r i k o s Jaunuomenės]lietls Vlllus Bonskauskas dviem 
Kongreso (American Youth.metais sunkiųjų darbų kalėjimo 
Congress) atstovams pasakei“2 ta1’ kad klausesi radl° zinilJ 

•kalbą. Tarp ko kito Prezi-jls Kauno-
dentas atvirai pasmerkė So-!] ,Be tojn^baustas Ojnetams sun- 
vietų Rusijos diktatūrą ir už-] ..... J—'-1-- - T-— -
puolimą Suomijos. Anot;
Prezidento, 98 procentai a- 
merikiečių simpatizuoja suo­
miams ir juos remia aukomis 
ir paskolomis. Prezidento 
kalba nevisiems A. J. Kon­
greso atstovams patiko. Ben­
drai, minėtoj organizacijoj, 
ypač jos vadovystėj yra ne­
mažai radikalų. Buvęs A. 
J. K. veikėjas Alfred M. Li- 
lienthal sako, kad šis kon­
gresas yra didžiausia politi­
nė apgaulystė, kuomet nors! 
palietusi Amerikos jaunuo­
menės vardą.” Anot jo, tas: 
kongresas atstovauja “tik 
mažą baltai-raudonos ir rau- 

, donos varsos grupę keliau­
ninkų.” Tuo tarpu kongreso 
vadai skelbiasi, kad jie at­
stovauja puspenkto milijono 
jaunuomenės.

KLAIPĖDOS KRAŠTO ŽINIOS
VOKIEČIŲ TEISMO 

BAUSMĖS
Klaipėda.—Šiomis dienomis y- 

patingasis Tilžės teismas nutei­
sė 5 metams sunkiųjų darbų ka- 

_ j Įėjimo tūlą 25 metų Katrę Straz-

Dr. J. Basanavičius, 
K. Bizauskas 
M. Biržiška 
S. Banaitis 
P. Dovydaitis

LIETUVOS T A R

St. Kairys
P. Klimas
D. Malinauskas
V. Mironas
St. Narutavičius

Y B O S NARIAI:

A. Petrulis
Dr. J. Šaulys
K. Šaulys
J. Šernas
A. Stulginskis

A. Smetona
J. Smilgevičius
J. Staugaitis,
J. Vailokaitis
J. Vileišis

Maskva. — Vasario 12-tą karo 
vadovybė paskelbė, kad Kareli- 

I gautųjų litu. Dabar litas imamas Jos fronte soviet4 kariuomenė 
vietoj markės lygiomis. Markių i užžmus 16 suomh* fortli Priklau‘ 
klaipėdiškiai turi daug, tik ne- sanči? Mannerheim’o tvirtovių 
turi kur išleisti, nes be būti-, linija1- 
niausiu reikmenų, parduodamų * -
pagal kortelių, nieko negalima 
nusipirkti.

RUSAI UŽĖMĘ 16-KĄ I KAIP VOKIEČIAI VALDO UŽIMTA
FoRTiFiKAcuŲ SUVALKŲ KRAŠTU

rėję didelius nuostolius.
I

“Lietūkis” jau ruošiasi pava-i 
sario sėjai. Klaipėdos uosto zo­
noje Lietūkio sandėliuose su­
krauta daug atvežtų trąšų Lie­
tuvos ūkininkams. Dalis pakrau­
nama į vagonus ir jau gabenama 
Lietuvon.

i kiujų darbų kalėjimo Lietuvos 
' pilietis Pranas Lėkštutis, 
ijęs buv. Liepojos gatvėje savo 
avalynės krautuvėlę. Jam buvo 
įsakyta iki gruodžio 31 d. iš Vo­
kietijos teritorijos išsikraustyti, 
bet nespėjus, jis buvo suimtas. 
Jis buvo kaltinamas pardavęs ke­
lis šimtus batų porų neturin­
tiems kortelių batams pirkti. 
Mat, dabar ir Klaipėdoje kaip 
visoj Vokietijoje, leidžiama pirk­
ti ir parduoti avalynę tik pagal 
kortelių.

ture-

Lietuvos gen. konsulate Klai­
pėdoje visą laiką yra didelis ju­
dėjimas. Šimtai Lietuvos pilie­
čių įvairiausiais reikalais čia 
lankosi kasdien. Dauguma dar­
bininkų išsiima vizas grįžti į Lie­
tuvą, nes pas klaipėdiškius ūki­
ninkus šiems metams nebepersi- 
samdo.

Į Klaipėdą atvežama daug ang­
lių ir cemento. Prieš Kalėdas 
laivas “Šiauliai” atgabeno iš Ru­
sijos druskos.

Vilniui grįžus, ir per Klaipė­
dą įvežimas vėl pradeda daugėti.

LIETUVOS DELEGACIJA 
IŠVYKO MASKVON

Kaunas.—Pasirašyta Lietuvos 
ir Sovietų Sąjungos sutartis tie­
sioginiam keleivių susisiekimui, 
prekių transportui ir tranzito 
siuntoms. Per karą sutrukdyti 
tiesioginiai traukiniai Berly­
nas—Kaunas—Vilnius — Maskva 
—Vladivostokas vėl atnaujinti. 
Maskvon išvyko delegacija tar­
tis dėl 
jungos 
tymo.

galutino tarp Sovietų Są- 
ir Lietuvos sienos nusta-

8,908

.Vasarių 7-tą Atstovų Bu­
tas tik 3-jų balsų dauguma 
atmetė pasiūlymą nutraukti 
diplomatinius santykius- su 
Sovietų Rusija. Tą pačią 
dieną senato komitetas pasi­
sakė už naujas paskolas 
Suomijai ir Kinijai.

Klaipėda.—Atvykusių iš Klai­
pėdos pranešimu, Klaipėdos 
mieste yra likusių iš viso dar 17 
žydų. Visiems 17 žydų uždraus­
ta po 8 vai. vakaro pasirodyt gat­
vėse. Taip pat žydai gatvėj ir 
viešose vietose nesveikinami.

Lietuvos laikraščių prane­
šimu, buvęs premjeras prof. 
Augustinas Voldemaras yra 
pakviestas užimti Vilniaus 
universitete profesoriaus vie­
tą. Tai įžymi mokslinė pa­
jėga, kuriai universitetas 
geriausia atatinka*

Buvę sausio 13 d. Klaipėdoje 
pasakoja, kad ten vėl pradėjo ei­
ti apyvartoje lietuviški litai ir 
kaikuriose parduotuvėse atvyku­
sieji buvo prašomi tik litais mo­
kėti. Iki šiol už vieną markę 
Klaipėdoje skaitydavo 2 litu ir 
40 centų ir tai nenorėdavo imti, 
nes aiškindavosi neturį kur dėti

LRKSA CONN. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

Pusmetinis ir priešseiminis 
Conn, apskrities suvažiavimas į- 
vyks vasario 25, 1940, N. Man­
chester, Lietuvių svetainėj, Gol- 
way St. Susirinkimas prasidės 
lygiai pirmą po pietų.

Pusmetinis ir priešseiminis su­
važiavimas yra labai svarbus. To­
dėl, kuopos atsiųskit kuo dau­
giausia atstovų su gerais ir svar­
biais įnešimais dėl mūsų organi­
zacijos gerovės. Nepamirškit va­
sario 25, 1940.

V. J. Kaunietytė,
Conn, Apsk. Rašt.

PHILADELPHIA APSKR. 
SUSIRINKIMAS

Šiuomi maloniai pranešu ir 
prašau delegatus pribūti į svar­
bų LRKSA Philadelphijos aps­
krities susirinkimą, kuris įvyks 
sekmadienį, vasario 25-tą dieną, 
1940, 4:30 po pietų Šv. Jurgio 
parapijos mokykloje, Salmon and 
Venango Sts. Taipgi kviečiu 
New Jersey kuopas Phila. ra­
jone prie šio darbo—atsiųsti po 
porą delegatų į šį susirinkimą. 
Jokių mokesčių nėra.

P. Staniškis, rašt.

lenkams skiriamą guberniją. Blo­
giausia čia su paštu. Paštas y- 
ra tik Suvalkuose. Norint išsiųs­
ti laišką, reikia keliauti iki 50 
kilometrų. Laiškai leidžiami tik 
į Vokietiją, į kitas šalis uždraus­
ti. Taip pat uždrausta klausytis 
radio ir paskutiniu metu įsaky­
ta atiduoti visus radio aparatus, 
dviračius ir motorciklus.—Žmo­
nės čia vis laukia ir tikisi ko ge­
resnio. -

Vilnius.—Vokiečių užimtajame 
Suvalkų krašte yra keletas stam­
bių, grynai lietuviais apgyventų 

Tuo tarpu suomių komunika- valsčių. Žlungant buv. Lenkijai, 
tai paduoda, kad po 10 dienų lietuviai buvo suskatę atkutinti 
nuolatinių atakų raudonieji tu- ] lenkų nualintą ir kultūriškai nu- 

| slopintą gyvenimą. Tuojau įsi­
steigė apie 25 lietuviškos pra­
džios mokyklos, subrusta gaivin­
ti apmirusį organizacijų veiki­
mą. Tačiau neilgam. Užėjusi 
vokiečių valdžia pradėjo vėl var-1 
žyti vos pradėjusį atsigauti gy- ■ 
venimą. Visame krašte neliko nė 
vienos mokyklos, nė laikraščio, Į 
nė organizacijų. Jų steigimas ar­
ba senų atgaivinimas griežtai už­
draustas. Valsčiuose, kur dau­
guma lietuvių, leista vartoti tik 
dvi kalbas—lietuvių ir vokiečių. 
Kitomis kalbomis kalbėti. griež­
tai draudžiama, o už pasikalbėji­
mą lenkiškai baudžiama 2 mar­
kėmis.

Visame Suvalkų krašte nebėra 
nė vieno žydo. Jiems buvo įsa­
kyta, viską palikus, išsikrausty­
ti. Neklausiusiems grėsė mir­
ties bausmė. Dauguma pabėgo į 
Lietuvą,—dabar Suvalkų Kalva­
rijoj ir kt. miesteliuose pilna to­
kių atbėgusių žydų. Kadangi žy­
dai tesivertė prekyba, tai dabar, 
be jų, prekyba visai apmirusi. 
Juntama didelė pinigų stoka. 
Dažniausiai dabar laikomasi mai­
nų prekybos. Į Lietuvos pasie­
nį atvyksta net nuo Suvalkų mo­
zūrai javų vežimais vežini ir mai- 

.* no juos į atšmugeliuotą iš Lie- 
’ tuvos žibalą, cukrų, druską. O 

medžiagų drabužiams, avalynės, 
geležies ir šiaip įvairių reikmenų 
visai nebėra. Nemenkas ūkinin­
kams sunkumas tai buvusių Len­
kijos valdininkų išlaikymas. To­
kių čia yra apsčiai. Visi jie at­
leisti iš darbo ir užkarti ūkinin- 
kams išmaitinti ir išlaikyti. Ūki­
ninkai patys yra rekvizicijų la­
bai nualinti. Dabar tie patys 
lenkų valdininkai, kurie ūkinin­
kus plėšė ir skriaudė, pas tuos 
pačius ūkininkus gavo prieglau­
dos ieškotis.

Nesenai buvo surašomi Suval­
kų,. krašto gyventojai ir jiems 
duodami pasai. Daugelis lenkų 
užsirašė lietuviais, aiškindamie- 
si, kad užsirašydami lenkais, į 
darę klaidą. Jie esą tik nutautę5 
lietuviai. Mat, lietuvių tautybės 
gyventojai yra vokiečių geriau 
traktuojami ir laikomi teisėtais 
krašto gyventojais, o ne kolo- 

1 ’ . Tenka patirti, kad visi
lenkų tautybės būsią išvežti >

RUSAI feOMBORDAVO 
SAVIŠKIUS

Helsinkis. — Vasario 7-tą So­
vietų Rusijos oro laivynas ketu­
rias valandas bombordavo Suo­
mijos Kajaani miestą, kur ran­
dasi didelis kalėjimas pilnas, ru­
sų nelaisvių. Tokiu būdu 
Sovietų bombų daugiausia 
kentėjo jų pačių žmonės.

nuo
nu-

ADMINISTRACIJOS KUR­
SAI VALDININKAMS

Kaunas.—Vasario 5 dieną A. 
Merkys atidarė Administracijos 
kursus valdininkams. Savo žo­
dyje ministras pirmininkas nu­
rodė reikalą kelti teisinę kultū­
rą, auklėjimą. Valdininkams, 
duodant pakėlimą, bus įvedami 
egzaminai.

NAZIAI AREŠTUOJA 
ČEKŲ VADUS

Praga.—Vasario 9-tą nazių au­
toritetai vėl suėmė kelis šimtus 
įžymių čekų. Tarp jų randasi 
S o k o 1 ų organizacijos vadas 
Joseph Thruhlar, buvęs premje­
ras Premysl Šamai, virš šimto 
buvusių čekų armijos aficierių.

L. Raud. Kryžiaus Vilniaus Į 
Skyriaus Valdyba

Vilnius. — Įsteigto Vilniuje 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
Vilniaus Skyriaus valdybą suda­
ro: pirmininkas dr. J. Ciplijaus­
kas, Liet. Raud. Kryžiaus ligo­
ninių Vilniuje direktorius, vice-l 
pirm. pulk. J. Šlepetys, Vilniaus] 
miesto ir apskrities viršininkas; 
J. Jurkūnas Šeinius, Liet. Raud. 
Kryžiaus įgaliotinis — sekreto­
rius, kun. Čibiras — iždininkas, 
dr. Jurgelionis—reikalų vedėjas.

SUDARYTA VILNIAUS 
SĄMATA

Vilnius.—Netik pabėgėlių, bet 
ir krašto gyventojų tarpe daug 
varguomenės, kuri valdžios, sa­
vivaldybių ir labdaringų organi­
zacijų, ypatingai gi Vilniaus 
Kraštui Remti Komiteto, šelpia­
ma. 1'940 m. sudaryta Vilniaus 
sąmata 30,000,000 litų sumoje.

METINIS N. Y. IR N, J. 
APSKR. SUVAŽIAVIMAS

Įvyks vasario 25-tą Karalienės 
Angelų parapijos salėj, S. 4th ir 
Roebling St., Brooklyn, N. Y. 
tuoj po sumai. Malonėkite visų 
kuopų delegatai nesivėluoti, nes 
yra daug svarbių dalykų aptarti. 
Šiais metais įvyks seimas, prie 
kurio laikas ruoštis.

Malonėkite atsiust ne mažiau, 
kaip po tris atstovus iš kuopos.

A. Spaičys, sekr. 
294 Snydam St., 
Brooklyn, N. Y.

Maskvoje šiomis dienomis į 
vyksta lietuvių knygos paroda.

PRAŠYMŲ 
ŽEMEI ĮSIGYTI

Kaunas.—Pereitų metų balan­
džio 22 d. buvo išleistas žemei 
įsigyti įstatymas, kuriuo Lietu­
voje žemei įsigyti yra reikalin­
gas žemės ūkio ministro leidi­
mas. Nuo to laiko iki metų galo 
žemei įsigyti prašymų buvo pa­
duota 8,908 ir buvo išduoti 7,-1 Lietuvių Dr-ja SSSR tautų kul- 
853 leidimai. Norinčių žemės į- turai pažinti sausio 13 d. išsiun- 
sigyti yra labai daug žmonių. i Ma&kvą 2,478 knygas, 52 žy- 

 mesnių lietuvių rašytojų portre­
tus, 1'0 Čiurlionies paveikslų re­
produkcijų,' žemėlapių, diagra­
mų ir plakatų.

Buvęs ilgus metus Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos 
miteto pirmininkas, 
darbavęs Vilniaus 
dabartinis Vilniaus
to rektorius prof. Mykolas Bir­
žiška išrinktas Vilniaus Geleži­
nio Fondo garbės pirmininku.

Centro Ko- 
daug .pasi- 
grąžinimui, 
universite-

Vilnius.—Vilniaus universite­
to senatas savo universiteto bib­
liotekos direktorium išrinko Vy­
tauto Didž. universiteto profe­
sorių Vaclovą Biržišką, kurs tuo 
tarpu tvarkys ir V. D. universi­
teto bi'bli.Qtftkg. _.

Vilniuje veikia iš amatų mo­
kyklos perdirbta sporto įrankių 
dirbtuvė, kuri dabar perimta 
Kūno Kultūros Rūmų ir per­
tvarkoma. Dirbtuvėje sudaromi 
du skyriai: sporto įrankiams ir 
sportiniams laivams gaminti.

Vilniuje numatoma netrukus 
steigti dviračiu fabriką. Tai bū-
tų pirmasis Lietuvoj- dviračių nistais.
fabrikas.

Vilnius.—Vilniaus krašte šie­
met numatyta vienkiemiais iš­
skirstyti apie 200 kaimų. Eilė 
matininkų jau išsiųsta į Vilniaus 
kraštą paruošiamiems darbams 
atlikti. Skirstymas prasidės tuo­
jau pavasarį.

Paryžius.—Vasario 7-tą pran­
cūzai sušaudė alzasiečių autono­
mijos vadą dr. Karl Roos, 70 me­
tų amžiaus. Jį surado kaltu už 
šnipinėjimą vokiečių naudai.

Montreal, Canada. — Vasario 
Iil-tą mirė generalis Kanados 
gubernatorius lordas Tweeds- 
muir, 64 metų amžiaus.

Washingtonas. — Vasario 7-tą 
Prezidentas Roosevelt paskyrė 
buvusį Penna gubernatorių G. H. 
Earle ministeriu Bulgarijai.

Belfastas.—Vasario 11-tą poli- 
i cija turėjo didelę kovą su airių 
republikonų armijos šalininkais. 
20 riaušninkų areštavo.

LRKSA WIS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Pusmetinis ir priešseiminis 
Wisconsin apskrities suvažiavi­
mas įvyks kovo 3-čią, Šv. Petro 
lietuvių parapijos svetainėj, Ke­
nosha, Wis.

Šv. Mišios bus 10 valandą ry­
to. Prašome kuo daugiausia de­
legatų dalyvauti Mišiose.

Suvažiavimas prasidės tuoj po 
Mišių. Tai bus pusmetinis ir 
priešseiminis suvažiavimas, yra 
labai svarbių reikalų, todėl kuo­
pos atsiųskite kuo daugiausia at­
stovų su gerais ir svarbiais su­
manymais dėl mūsų organizaci­
jos ir apskrities gerovės.

S. Jankūnas, rašt.

Vilnius.—Vilniuje jau prade­
damas jausti butų trūkumas, tai­
gi ir kainos vis labiau keliamos, 
ypatingai miesto centre. Butų 
nuomos reikalu patiektas minis­
trų tarybai net įstatymo projek­
tas.

Vilnius. — Vasario 8 d.
mingai atidarytas Vilniaus uni­
versitetas. Prof. Mykolas Biržiš­
ka perėmė rektoriaus pareigas.

iškil-

Vilnius, vasario 9. — Įvedama 
darbo prievolė viešiesiems miško 
darbams Vilniaus, Švenčionėlių 
ir Trakų apskrityse. Be to, pri­
imami ir darbo savanoriai.

Roma.—Vasario 12-tą Romos- 
Turino traukinio nelaimėj žuvo 
5 asmenys, 20 sužeistų.

!
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SLAPTOS LENKŲ ORGA­
NIZACIJOS SUSEKIMO 

ATGARSIAI*
“Lietuvos Aidas” rašo, kad 

Vilniaus srity susektos slaptos 
lenkų organizacijos narių dau­
gumas yra ne Vilniaus srities 
nuolatiniai gyventojai, o atbėgė- 
liai. , Laikraštis taip aiškina to­
kios organizacijos atsiradimą:

“Jau
■ ti, kad

vos valstybes vidinio saugumo ir 
tikrumo jausmą. Tos išvados bus 
be abejo įspėjimas visiems, kurie 
vienaip ar kitaip mėgintų pažeisti 
Lietuvos valstybės svetingumą arba 
jos įstatymais reikalaujamą piliečių 
lojalumo prievolę.”

LENKIJOS PRIMATO RAPORTAS To- 
pa- 
psi- 
yra

LAISVE REIKIA TINKA­
MAI NAUDOTIS

Lietuvos katalikų savaitraštis 
"Mūsų Laikraštis” išspausdino 
K. V. Taškūno raštą, kuriame jis 
ragina visuomenę protingai nau­
dotis laisve, kurios atgavimas 

j taip brangiai atsiėjęs. K. V. T. 
tarp ko kito rašo:

Kaunas, vasario 9.—Vidaus rei­
kalų ministras gen. Skučas pa- 1 — 

įdarė viešą pareiškimą, kuriame - 
! tarp kitko pasakė, kad iki šiol 
į Vilniuje susektos ir likviduotos, 
i dvi lenkiškos organizacijos, ku- nuo to laiko, 
rios siekė ginklo pagalba smur- Rytojas iš Nazareto ėjo pro Pa-į 

lestinos šalį visiems gera dary­
damas. Jis gydė tuos, kurie iš­
gydymo reikalingi; guodė nusi­
minusius ir drąsino sielvartų ar 
abejonių apimtus; pridavė gyvy­
bės nusilpusiems ir atgaivino 
prarastas spėkas: kalbėjo ir

fašistų vyriausybes sustabdyti 
pareinamųjų įvykių Vatikane.

Kadangi kardinolo Hlondo do­
kumentas nebuvo transliuotas i-

Dvidešimtį metų laisvai egzis­
tavusią šovinistinę ir imperija- 
listinę <Lenkiją dabar turi pasi­
dalinę Hitleris ir Stalinas. Ne­
abejotina, kad šiandien daug ken-į talų kalba, dėl to skelbiama, kad 
čia pavergtieji lenkai dabartinė- italai nežiną nelaimingos lenkų 
je nelaisvėje. Ne gyventojai kal-; padėties. Tačiau, italų fašistų 
ti. bet kalta buvusioji vyriausy-į vado Signoro Roberto Farinaccio 
bė, kuri, pamiršusi savo "kra- ! leidžiamas laikraštis "Regime 
joveų” vargą, nesirūpino page- į Fascista" negailestingai puola 
rinti vargingos ir apverktinos jų į kardinolą Hlondą už “pabėgimą” 
būklės, ir turėdama imperijalis-j iš Lenkijos ir už patiekimą Va­
tinių užsimojimų, ryžosi Polščią tikanui radio medžiagos apie v> 
padaryti dar galingesne imperi- kiečių persekiojimus lenkų teri- 
jalistine valstybe, ir dėl to smau- torijoj.
gė ir bandė ne vien lietuvius, bet į Signoras Roberto Farinacci 
ir ukrainu ir rusinu ir vokiečiu . . , - . , .' ‘ pirmasis paskelbė tokias žinias,
mažumas. . .. • i j- 1i ir jis nepripažįsta kardinolo

Žinome, kad lenkai yra gar-; Hlondo raporto teisingumo, pa­
sus rėksniai ir propagandistai. 
Jie šiandien pakėlė galingąjį 
riksmą, kurs iš dalies gal ir pa- jįmų visą eigą 
teisinamas, kuomet jų tauta ta­
po pavergta. Vatikanui ūžta-į 
riant, pavergti lenkai gali susi-Į . 
laukti didelės užuojautos, gauti Į' 
net duosnios paramos ir reika­
lingos pagalbos.

Lenkams apgaulingu būdu už­
grobus Vilniją, jie kankino ir padaręs, jei būtų pasilikęs, ypa- 
kalino mūsų tėvynainius vilnie- tingai kuomet Bažnyčia moko, 

bet pasaulis negirdėjo ka(j neprivaloma arba nepridera 
is, turi dau­

ginti jos kankinių būrį.
“Kaip kitokis buvo herojingas 

visų gerbiamas kardinolas
Mercier, šis didvyris nepabūgo 

; mirtingųjų pavoju, kad tik pasi- 
primato Augustyno Hkus DrĮe sav0 Bažn eios Bel j.

_ J joje!” Ir baigia šiais-žodžiais:
• _ - i “Mes norime turėti vieną troški-

I mą, kad Lenkijos primatas ne­
taptų paskirtas užvaizdą auklė­
ti mūsų misijonierių.”

Faktas, dėl kurio Signoras 
Roberto Farinacci puola ir kriti- 

| kuoja Augustiną kard. Hlondą, 
yra pati svarbioji priežastis dėl 
ko lenkai čia ir svetur be galo 
gerbia saviškį primatą, nes jei jis 
nebūtų atvykęs į Romą, pasau­
lis nebūtų išgirdęs apie lenkų ne­
lemtąją dalį ir skaudžią nelaisvę 
pavergtoje Lenkijoje.

Šiandien, kuomet Lietuva atga­
vo Vilniją, juk ten yra skaitlin­
gų herojingųjų kankinių lietu­
vių, kuriuos šovinistai ienkoma- 
nai persekiojo, kankino, baudė, 
kalino... Ar pasaulis išgirs apie= 
tuos, kurie dar tik vakar išsilais­
vino iš buvusios imperialistinės 
Lenkijos žiauraus jungo ir bar­
bariškos vergijos!

A. T. (Samata)

brieždamas, kad patys vokiečiai 
paneigė ir užginčijo tų persekio- 

Toliau, jis reiš-
kia:

“Mes norime viešai nurodyti 
į tą asmenį, kuris Vatikanui 

'patiekė radio medži igos. Jis y- 
ra Lenkijos primatas, jis pabėgo 

! į Romą su pirmuoju parako pa­
ragavimu. Jis būtų daug geriau

nekartą yra tekę pastebė­
tam tikruose lenkų sluoks- 
vietomis, atvirai, vietomis 
brandinama mintis, jog Vil­

nius galėsiąs būti Lenkijos atgimi­
mo lopšys. Iš kur tokia mintis? 
kiai įlenkti svajonei atsirasti 
tarnavo, be abejo, viena kita 
ekologinė aplinkybė. Viena jų
ta, kad atgautos Vilniaus srities 
lenkų dalis—ypatingai iš atbėgėlilj 
—nepakankamai jautėsi turinti žiūs, 
rėti į save, kaip į Lietuvos valsty­
bės prieglaudą gana plačiai besi­
naudojančius ir turinčius atlikti di­
džiausio valstybinio lojalumo prie­
volę. O nesijautė dėl to, kad Lie­
tuvos vyriausybe traktavo ją labai 
kultūringo svetiftgumo dėsniu. Jau 
pradžioje buvo kilę abejonių, ar to­
ji dalis mokės suprasti moralinius 
reikalavimus, kurie be fizinės prie­
vartos jai buvo statomi: būti loja­
liai visur kur ir žinoti savo vietą. 
Jai parodytas pasitikėjimas, deja, 
daug kur buvo palydėtas, galima sa­
kyti, pikta valia. Vyriausybės rū­
pestingas lenkų tautinių reikalų 
vertinimas buvo bandyta kai kurių 
išaiškinti, kaip būtinybė, kaip iš po­
litikos situacijų plaukianti pareiga. 
Daug kur buvo parodytas nenoras 
suvokti, kad Lietuvos vyriausybės 
dėmesys lenkų finansiniams, kultū­
riniams bei socialiniams reikalams 
plaukia ne iš kokių tarptautinių į- 
sipareigojimų’ ar iš kokios būtiny­
bės, o iš grynai žmoniškumo jaus- | 
mų.”

Del slaptos lenkų organizaci-! 
jos fakto “Liet. Aidas” daro to- j 
kias išvadas:

čius, 1 
kankinamo nelaisvio lietuvio ap-1 bėgti ,r jej reikala 
raudotino nusiskundimo ir ne-i 
matė nelaisvėje kalinamos lietu-1 
vės motinos griaudžių kruvinų- - 
jų ašarų. Tačiau, per Vatika-' 
no užtarymą, pasaulis išgirdo- 
Lenkijos ] 
kardinolo Hlondo Popiežiui Pi­
jui XII-ktąjam patiektą 11,000 
žodžių dokumentą, kuriame pri­
matas raportuoja apie vokiečių 
žiaurumus daromus pavergtiems t- 
lenkams, paduoda skaudžių ži­
nių dėl lenkų bažnyčių uždarinė­
jimo, dvasininkų persekiojimo ir 
mokytojų kalinimo, informuoja; 
apie oficialinės lenkiškos' kalbos 
panaikinimą bažnyčioje ir mo­
kykloje, ir kad lenkai kenčia 
baisią vergiją po vokiečių jun­
gu, o lenkiškasis jaunimas siun-I 
čiamas į Vokietijos gilumą su-Į 
vokietinimui ir supagoninimui. į

Gi vokiečiu skelbiamos žinios Į 
užginčija kardinolo Hlondo ra-! 
porto apraudotiną tikrovę, o pa­
tį raportą skaito neteisingu ir 
kontumėlišku, nurodant ir patik­
rinant, kad įvesta ir nustatyta 
militarinė, bet tvarkinga draus­
mė, kurios turi visi laikytis. Ki­
taip, laukia bausmė už netvarką 
arba opoziciją. Pirma to, Rei­
chas per savo ambasadorių Va­
tikanui protestavo prieš kardino­
lo Hlondo skaudžių vokietinin­
kams žinių universalinį translia­
vimą pasauliui. Čia reikia tar­
ti, kad Vatikano radio sto­
tis teoretiškai nėra oficialinė. 
Dėl to, Vatikanas gali vėliau 
užginčyti visa, kas per tą stotį 
buvo transliuota, visgi kalbos ko­
pija turi būti duota Vatikano 
valstybės sekretorijato patikrini­
mui ir perleidimui. Bet Popie­
žiui ir kardinolui Maglionei pri­
tariant, tas skaudusis dokumen­
tas tapo pasauliui paskelbtas ang­
lų, prancūzų ir vokiečių kalbo­
mis. Vatikano oficialus organas 
“Osservatore Romano” išlaikė ne- 
utralinį savo prestižą ir laidose 
nieko neminėjo apie tuos hitleri­
ninkų žiaurumus ir nevidoniškus 
darbelius Lenkijoje. Dėl to, 
Reichas negalėjo spausti italų

“Tiesiogines išvadas konkrečiai 
nusikaltusiųjų atžvilgiu savo laiku 
padarys atitinkami valstybes orga­
nai. Turint galvoje, kad kalbama­
sis nusikaltimas organizuotas dau­
giausia laikinai mūsų krašte pri- 
siglaudusio politiškai avantiūriško 
elemento ir tik iš dalies jo suvi­
liotų vietinių jaunuolių, nėra pa­
grindo manyti, kad bendra politi­
nė linija turės pagrindinai keistis. 
Bet vis dėlto tai yra pirmas skam­
butis visiems—lygiai valstybės pa­
reigūnams, lygiai šiaip Lietuvos pi­
liečiams, kad naujuosiuose mūsų 
lenkiškuose sluoksniuose yra ele­
mento, kuris visokiose aplinkybė­
se nebus Lietuvos draugu, nebus 
net jos lojaliu svečiu. Tai nėra 
šešėlis visiems lenkams, bet tai y- 
ra visų Lietuvoje šiuo metu esan­
čių lenkų nelaimė. Mums kasdie­
niniuose santykiuose nelengva skir­
ti, kas iš lenkų yra Lietuvos at­
žvilgiu nuoširdus, kas ne. O toji 
aplinkybė, kad jų tarpe yra ne­
nuoširdžių ir net nelojalių, diktuo­
ja visų atžvilgiu atitinkama rezer­
vą.

“Susekta slapta lenkų organiza­
cija tarnauja mums įspėjamuoju 
ženklu dėl visų tų lenkų, kurie ne­
nori ir, matytis, nenorės būti lo­
jalūs. Mes nebijome pasakyti, kad 
padarytos išvados bus tikslingos ir, 
apskritai, tokios, kurios turės su- 

I stiprinti lietuviu tautos ir Lietu- 
I x

ATLIETUVINA GATVIŲ 
PAVADINIMUS

Vilnius.—Vilniaus gatvių pa­
vadinimai jau baigti atlietuvin­
ti. Buv. Želigovskio parkas pa­
vadintas Maironio parku, Želi­
govskio gatvė—Klaipėdos gt., 
Rydz Smiglo gt.—Švitrigailos g., 
Zacišės g.—Žemaitės gatve ir tt.

Vilnius. — Ligi pereitų metų 
pabaigos Vilniuje buvo užre­
gistruota 21,306 atbėgėliai.iš ku­
rių lietuvių 3,723, gudų, lenkų 
ir rusų 10,146, žydų 7437.

Kaunas, vasario 6.—Atsižvel­
giant į sunkius karo laikus, šiaią 
metais Vasario 16-toji tiek Vil­
niuje tiek Kaune bus švenčiama 
kukliai.

“Mes, Vilniaus krašto lietuviai, 
tik porą mėnesių kvėpuojame lais­
vu Lietuvos oru ir tą laisve gal ge­
riau už kitus suprantame, nes pa­
tys savo kailiu pajutome, ką reiškia 
neturėti laisvos tėvynės, organizuo­
to visuomeninio ir pilietinio gyve­
nimo. Mes jaučiame ir žinome, 
kad -šią laisvę mums suteikė pati 
Dievo Apvaizda, panorėjusi atly­
ginti mums už pergyventus vargus, , 
kančias ir baimę.

“Didžiausias laisvės ir tautos ne­
priklausomybės priešas yra dorinis 
tautos pakrikimas, kur! Įneša į vi­
suomenės gyvenimą prabanga ir ti­
kybinis atšalimas.

“Kad aš, gyvendamas Vilniuje 
neperdedu, tai apie tai liudija “XX 
Amžiaus’ žinutės. Ten skaitome, 
kad esama ponių, kurios vienam 
baliui pasiruošti išeikvojančios apie 
500 litų, vyrai gi per 100 litų. Vi­
sas gi balių sezonas (po Kalėdų) 
prarijąs apie pusę milijono litų! 
Viena poniutė išleidžianti 30 litų 
mėnesiui kvepalams ir 20 litų ode­
kolonui. O kiek dar išeikvojama 
pudroms, kremams, šilkams, bran­
giems kailiukams ir pan.!

“Kai kurie tokį stiprų pamatą 
Naujiems 1940 metams statė, kad 
iš pokylių grįžo tik 4 vai. po piet, 
užmiršdami savo šeimas ir pamal­
das.

“šiais skurdo ir vargo laikais, 
kada milijonai žmonių šąla karo 
laukuose, lieja savo kraują, kęsda­
mi alkį ir šaltį, mūsų tarpe atsi­
randa tokių, kuriems galvoje tik 
pasilinksminimai, šokiai, baliai, ir 
kas blogiausia, kad tokiems niekams 
jie turi pakankamai pinigų. Čia rei­
kia reformų.

“Šiurpas krato, kada pamanai, 
kad mūsų tautos neištiktų nelaimė, 
kokios likimas nesigailėjo mūsų kai­
mynui, nes jisai nemokėjo, bent jo 
pareigūnai, tinkamai naudotis Die­
vo duotąja laisve.”

LENKAI VARGU 
PASIKEISIĄ

Savaitraštis “Amerika” rašo:
“Lenkų vyriausybė, veikianti 

Prancūzijoje, šiurpiais žodžiais pa­
smerkė sugriautos Lenkijos pas­
kutinių metų vyriausybes ir buvu­
sį režimą. Ji sudarė vadinamą val­
stybės tarybą, kurios narių daugu­
mą sudaro buvę opozicinin’kai su 
Paderevskiu priešakyje. Bet ar pra- 
matomas lenkų galvosenos lietuvių 
atžvilgiu pasikeitimas?

“Minėtos tarybos narių tarpe y- 
ra ir generolas Želigovskis, didžiau­
sias Lietuvos skriaudikas. Kai to­
kie žmonės lenkų vis dar pripažįs­
tami,, nėra jokios viltiės ir pamato 
laukti, kad lenkuose gimtų ir vys­
tytųsi teisingumo pajautimas Lie­
tuvos atžvilgiu.”

GERASIS SAMARITONAS pagrobė Vilnių, o kovotojus už 
_ . ... v . . * lietuvybe smerkė, kankino ir ka-Devyniolika amžių jau praėjo ‘

kai Didysis Mo-1 „ . . . v.Po devyniolikos ilgųjų ir ziau- 
rųjų kankinystės metų, Vilnie­
čiai drauge ir vėl su Lietuva. Ta­
čiau, Vilnius nuteriotas, o kovo­
tojai už lietuvybę nukankinti, 
netekę sveikatos, nuskurdę, be 
mantos, nualinti ir suvarginti.

Jie tiesia išliesėjusias savo 
rankas į užjūrį, kreipiasi pas pa­
siturinčius ir turtingesnius savo 
brolius lietuvius Amerikoje, pa­
sitikėdami gauti paramą, paguo­
dą, suraminimą, pagalbą, džiaug­
smą.

Lietuvos išeivija Amerikoje, 
i turėk suprantančiąją ir gailes- 
: tingąją širdį, ir tapk kitasis GE- 
'\RASIS SAMARITONAS, kurs 
mokė, skelbdamas: "Būkite gai­
lestingi, kaip ir jūsų Dangiška- 
sai Tėvas yra gailestingas.” O 
kitur, Jis garsino, reikšdamas: 
“Palaiminti gailestingieji, nes 
jie laimės gailestingumo.”

Vilniečiai maldauja pasigai­
lėjimo. Tikrovėje, jie nusipelno 
mūsų užuojautos ir mūsų para­
mos. Todėl, tapkime gailestin­
gais samaritonais, ir gelbėkime 
vilniečiams visa tuo, kuo tik ga­
lima. Tačiau, ištiesdami vilnie- 
šiams gelbstančiąją ranką, nepa­
mirškime antgamtinio tikslo (bū­
tent, visa, ką darome, darykime 
ir aukokime Dievo garbei ir ar­
timo meilei ), prisimindami, kad 
mūsų gailestingumas ir labdary­
bė turi imti pradžią iš mūsų Pa­
vyzdžio ir Vado, kurs pirmasis 
buvo Gerasai ir Gailestingasai 
Samaritonas, ir pirmasis turėjo 
Suprantančiąją ir Gailestingąją 
Širdį. Tada mūsų gailestingu­
mas ir mūsų tikėjimas bus arti­
mai susijęs ir turės glaudesnių 
ryšių su išganingesnėmis pasė­
komis. Tada mūsų labdarybė bus 
kilnesnė, bus antgamtinė, su­
teikdama galingesnį džiaugsmą 
vilniečių širdims, o patys turė­
sime maloningą viltį ir džiaugs­
mingą pasitikėjimą, kad Gerasai 
Samaritonas kitokiu būdu mums 
atlygins gausiai, nes~~Jis Pats 
skelbė dangiškąją naujieną: 
"Linksmą davėją myli Dievas”, 
ir dėl to: “Džiaugkitės ir links­
minkitės, nes jūsų užmokestis y- 
ra gausus Danguje.”

A. T. (Samata)

to. Žymi dauguma ateiviai. 
Saugant neutralitetą, jokia sve­
timo elemento priešvalstybinė 
veikla nebus toleruojama. Šio 
sąmokslo kaltininkai perduoti 
teismui nubausti. Vilniaus kraš­
te viešpatauja tvarka ir ramybė. 
Daugumas gyventojų padėtimi 
patenkinti, įvertina Lietuvos vy- skelbė Dievo Karalystę užmir- 
riausybės darbus Vilniaus kraš- ’ susietus ją ir atsimetėliams bei 

į te ir yra visiškai lojalūs, 
! smerkia atėjūnų diversinius 
; sirengimus.

bei i paklydėliams ; mokė silpnuolius 
| ar nusidėjėlius palaidoti nuodė­
mingą praeitį ir pradėti gyventi 

i naujuoju padoriu ir tiksliu gyve- 
7Q ! nimu.

pa-

VILNIAUS SRITY YRA
KATALIKŲ PARAPIJŲ Kai Didysis Mokytojas neto-
Vilnius. — Surinktomis žinio- ^ese Betsajidos skelbė Dievo 

mis, Vilniuj ir Vilniaus srityje j KaraJystę ir gydė tuos, kurie 
yra: Romos kataliku 70 parapi-i gydymo privalė, minia, klaususi 
ju ir 174 kunigai, ' Evangeliku Didži°j° Mokytojo nenusibos- 
liuteronų 1 parapija ir 1 kuni- ■ 'ančiųjų gražių ir kilnių mokini- 
gas, Evang. reformatu 1 para-;m^’ nega^jo nuvargti ii neatsi- 
pija ir 3 dvasininkai, Stačiatikių į Pati^tas visas Pamo;
(pravoslavų) 
dvasininkai., 
rų) 8 parap.
Mahometonų
sininkais, Karaimų 2 parap. ir 3 
dvasin.; žydai turi apie 150 si­
nagogų ir maldos namų ir 34 
dvasininkus.

Kaikurios tikybos turėjo Vil­
niuje savo centrus, tai tų dau­
gumas jau susijungė su visos 
Lietuvos tikybiniais centrais. 
Tik karaimų ir mahometonų ti­
kybinių centrų klausimas, kaip 
pareiškė Švietimo ministeris, dar 
nėra išspręstas, nes ligi šiol tos 
tikybos Lietuvoje neturėjo savo 
tikybinių centrų.

15 parapijų ir 32 
sentikių (starovie-i 
su 6 dvasininkais, 
3 parap. su 4 dva-

VILNIAUS KRAŠTE YRA 
1,105 NEIŠSKIRSTYTŲ 

KAIMŲ
Vilnius. — Šiuo metu visame 

Lietuvai atitekusiame Vilniaus 
krašte yra dar 1,105 neišskirstyti,< 
daugiausia smulkūs kaimai. Tuos 
kaimus norima kiek galint grei­
čiau išskirstyti vienkiemiais, kad 
Vilniaus krašto žemės ūkis kuo 
greičiausiai susilygintų su liku­
sios Lietuvos žemės ūkiu. Jei 
leis sąlygos, visų kaimų iškirsty- 
mą norima baigti per trejus me­
tus, o gal ir greičiau.

kas. Tačiau, Jis, patyręs, kad 
tie žmonės gal 'alkani, susirūpi- 

' no, ir pasivadinęs Savo mokyti­
nius, tarė: “Gaila man minios, 
nes štai jau tris dienas jie lieka 

! pas mane ir neturi ko valgyti.
Jei aš paleisiu juos į jų namus 
nevalgiusius, jie apalps kelyje, 
nes kai kurie yra atėję iš toli.” 
Kuomet mokytiniai neturėjo iš 

į kur duonos imti, Jis padarė duo­
nos padauginimo stebuklą. Ir vi- 

i si valgė ir prisisotino, buvo dė­
kingi ir garbino Dievą.

Didysis Mokytojas turėjo Su- 
i prantančiąją ir Gailestingąją Šir­
dį, nes niekam neatsakė pagal­
bos. Tikrovėje, Jis buvo Gera­
sai ir Gailestingasai Samaritonas.

Vėliau, Jis ant nuva'rgusių Sa- 
į vo pečių nešė sunkųjį kryžių į 
Golgotą, kur iš beribės Savo jnei- 
lės guldė Savo gyvybę ir pralie­
jo Savo Kraują pasaulio gyveni­
mui. A. T. (Samata)

Vilniaus Kraštui Remti Dr-ja 
iki vasario 16 d. žada aprengti 
apie 300 neturtingųjų Vilniaus 
lietuvių vidurinių mokyklų mok­
sleivių. Taip pat išduota 
vaikų darželiams, vaikams 
rengti.

lėšų
ap-

Ko-Vilniaus Geležinio Fondo 
mitetas prašo atatinkamų parei­
gūnų Vilniaus pasų ir ženklelių 
platinimą vykdyti ir toliau taip, 
kaip buvo vykdomas lig 1939 m. 
kovo mėnesio įvykių.

TAPKIM SAMARITONAIS 
IR GELBĖKIME VIL­

NIEČIUS
Ten kur Trijų Kryžių kalnas, 

ten kur Gedimino tvirtovė, ten 
kur Šv. Kazimiero palaikai ilsi­
si katedros koplyčioje, ten kur 
stebuklingoji Aušros Vartų šven­
tovė, tai Vilnius—mūsų Tautos 
ŠIRDIS, tai Vilnius—mūsų Lie­
tuvos SOSTINĖ.

Ten mūsų broliai iš mūsų pa­
čių kaulų ir kraujo, išsivadavę 
iš po Šiaurės Meškos letenos ir 
nusikratę nuo sunkiųjų retežių, 
patys pirmieji stojo į kovą už Tė­
vynės laisvę ir pasauliui paskelbė 
Lietuvą esant Nepriklausoma 
Valstybe su sostine Vilniumi. 
Juoba, jų herojingas laimėjimas 
ir kilnusis tėvynainiškas-patrijo- 
tingas džiaugsmas buvo laikina­

sis, nes klastingi lenkai smurtu

ATSARGOS KARININKŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Vilnius.—Vasario 4 d. įvyko 
atsargos karininkų suvažiavi­
mas, kuriame ministras pirmi­
ninkas pik. A. Merkys pasakė il­
gesnę kalbą, pabrėždamas svarbą 
būti visuomet pasiruošusiems 
ginti Lietuvos laisvę, kilus pavo­
jams. Dabar Lietuva žymiai 
stipresnė, negu buvo nepriklau­
somybės pradžioje.

:W.

NEPRIKLAUSOMYBĖS AKTO (VASARIO 16, 1918,
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Sugrįžo te

si.

KOKIOMIS APLINKYBĖMIS BUVO PASKELBTA 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ

Buvo pusiaunaktis. Dangus, lyg gedulo skrais- 
apsidengęs, paslėpė žvaigždėtą veidą.
Bolševikų kariuomenė gerokai sumušta traukč-
Trys patrankos ir penki vežimai šovinių sku­

bėjo vieškeliu. Vos tik pirmosios patrankos su­
tarškėjo ant tilto: pasigirdo baisus sprogimas. Po 
kelių sekundų vietoj tilto ir kanuolės liko tik 
griaučiai. Bolševikai, pametę viską, bėgo kur 
akys mato.

Bolševikų raitininkai, besitraukdami, išgirdo 
pamiškėje tarškant kulkosvaidį. Nusėdę nuo ark­
lių ir jie atsakė trimis kulkosvaidžiais. Po kiek 
laiko viskas nutilo. Bolševikų raitininkai nudūmė 
per laukus.

Brėkšta. Lietuvių kariuomenė keliolika kilo-> ra laisva, nepriklausoma valsty- 
rnetrų nuvijo bolševikus. ; bė. Atrodo, kad kitaip ir būti

Pamiškėje rado kareivį bolševiko rūbuose, jis negali. Tai rodo kad žmogaus 
buvo peršautas į galvą; rankose tvirtai suspaudęs atmintis yra labai trumpa, kadi 
laikė kulkosvaidį. sunkūs laikai, susilaukus geres-

Susirinkę būrelis lietuvių kareivių rengėsi lai-i niųjų, yra greitai pamirštami.
Turim dar daug vyresniosios 

kartos žmonių gyvųjų tarpe, ku­
rie gerai atmena prieškarinius 
rusų valdymo laikus ir vokiečių 
okupaciją 
tais. Bet

Derybos buvo Į skirianti nuo visų valstybinių 
, kurie yra buvę su kito- 

net buvo nutraukiamos. Mat. mis tautomis.
nuomenės eiti mokslus, nepai-1 Vokietija nors ir sutiko pripa-^ Diauge Lietuvos iu.jba pa­
šant karo. 1915 m. rugsėjo mėn. žinti Lietuvos nepriklausomybę, reiškia, kad Lietuvoj Valstybės 

sumušę rusus ir pa- bet stengėsi surišti būsimą Lie- pamatus ir jos santykius su ki- 
! tuvos valstybę stipriais ryšiais ■ tomis valstybėmis privalo galu- 

Tie ryšiai, vokie- tinai nustatyti kiek galima grei- 
šelpti nutarė skilti į čių nuomone, turėjo būti “amži- čiau sušauktas Steigiamasis Sei- 

dvi dalis : viena dalis išvyko Ru- ni”. Dėl tų ryšių ir buvo Ta-i mas, demokratiniu būdu visų jos 
rūpintis lietuviu. rybos kovojama. Kadangi vokie- gyventojų išrinktas.

1 čiai stengėsi prievarta tuos “am- Lietuves Taryba, pranešdama 
žinus ryšius” Lietuvai primesti. apie tai... vyriausybei, prašo 
tai Taryba ryžosi drąsiam žy- pripažinti nepriklausomos Lietu­

vos valstybę.”
Šį nepriklausomybės aktą pa­

sirašė visi Lietuvos Tarybos na­
riai. Jame yra aiškus ir griež­
tas lietuvių tautos noras būti ir 
gyventi laisvai ir nepriklauso­
mai. Todėl visai teisingai 1918 
m. vasario 16 d. yra laikoma Ne­
priklausomos Lietuvos gimimo 
diena. Tačiau 1918 m. 'vasario 
16 d. nepriklausomybės paskel­
bimas dar neatidarė vartų į lais­
vę, nes atsirado daug Lietuvos 
laisvės priešų, norėjusių mus iš 
naujo pavergti. To siekė ne tik 
vokiečiai, bet ir lenkai ir rusai 
bolševikai. Pasiskelbus laisviems, 
lietuviams teko ginklu rankose 
ginant savo kraštą, įrodinėti pa­
sauliui, kad laisvės iš tikrųjų y- 
ra verti. Ir šis būtinas įrody­
mas gana gerai pavyko.

Vasario 16 d. sueina 22 metai, tūkstančių lietuvių šeimynų nuo bos su Vokietija.
kai senojoje istorinėje Lietuvos žuvimo Rusijoje ir davė galimy- tiek sunkios, kad kelis kartus | ryšių, 
sostinėje Vilniuje buvo paskelb- bės daugeliui šimtų lietuvių jau-“~‘ u""" 
ta atgimusios Lietuvos nepri­
klausomybė.

Tai ivyko 1918 m. vasario 16 d. vokiečiai, . . ... v. . .
‘ . . . . . ėmę Kauna, artėjo prie Vilniaus. [ tuvos valstybę stipriais ryšiais

Šiandien jau visi apsiprato ir * ' 1 ’ . Vokietija y’ ‘ 1Todėl Komitetas nukentej.usiems su Vokietija, 
niekas nesistebi, kad Lietuva y- , 

del karo

Gražus rudens vakaras. Saulė paskutinį sudiev, 
sakydama, skverbėsi pro miško tarpus, jos spin-[ 
dūliai nusitiesę per pilkus laukus, rodos, stengėsi! 
apžiūrėti kiekvieną kampelį, nes ryt jau gal šalna 
sunaikins.. .

Sulojo Beniaus Margis. Į kiemą įėjo apiplyšęs! 
kareivis; tai bolševikų kareivis, pasiųstas apžiū­
rėti netoliese esantį tiltą; nes naktį važiuos bol­
ševikų artilerija.

Įėjęs į trobą įsakė pagaminti vakariene, o pats 
išėjo apžiūrėti tilto.

Kiek apsidairęs pas tiltą—sugrįžo. Neėjęs i 
trobą, atsisėdo ant prieklėčio. Bonių tik viena se­
nutė buvo namie. Tėvas su gyvuliais slapstėsi po 
miškus, sūnus Jonas ir Andrius jau keli mėnesiai
buvo Lietuvos kariuomenėje—savanoriais. doti. Milinės kišenėje pamatė popierą. Ištraukę

Bolševikas, atsirėmęs į tuščią šunies būdą, kaž- rado: laiškas ir spausdinta proklamacija. Laiškas 
ką mąstė. šiaip skambėjo. Brangi Tėvyne! Aš vertas pra-

‘ Kai kieno kieme numestas popieris, lyg skau- keikimo; kovojau prieš tavo laisvę; užmiršau sa- 
džiai trenktas, rangėsi, tampėsi. Po kiek laiko v0 pareigas. Bet mano laimė, radau tavo sūnų 
bolševikas, atsistojęs, greit paėmė popierį, ir ati-! Pašytą atsišaukimą. Jis man akis atvėrė. Tat, 
džiai skaitė. Paskaitęs sušuko-a, proklamacijos, [ PriSlaMsk mane' kaiP Paklydusį sūnų, aš eisiu j| bartims 
tų buržujų—1 
ro komendantui, tegu ištardys visus kaimo gy­
ventojus; tegu sušaudys visus, ir kaimą sude­
gins. Jau rengėsi eiti, bet iš suplyšusių pusba­
čių visai išlindo koja. Numovęs pusbatį, kiek su­
tvarkęs, surišo virve. Berišdamas, pažiūrėjęs į 
antrą pusę, perskaitė lietuviškai: “Broliai! Kur 
jūsų protas, kur sąžinė. Jūs einate su mūsų prie­
šais. Tu degini tėvų bakūžę; žudai brolius"—Ne­
tarė ir susukęs popierą įbrukę į kišenę,—i 
apgausit. Aš su buržujais nesusidėsiu.
sisagstęs pasileido tekinas, užmiršęs ir vakarienę. 
Už poros kilometrų, dvare, stovėjo vyriausias ko­
misaras.

Gerai,—mąsto kareivis bėgdamas pas vyriausi 
komisarą—aš jiems parodysiu, kaip proklemacijas 
platinti. Kelias į dvarą tiesėsi per mišką. Atsi­
sėdo ant kelmo pasitaisyti.

Berišdamas batą prisiminė proklamacijos žo- i 
džius, taip aiškiai spindėjo: “Broliai... kur tavo; 
protas.. . Tu degini tėvų bakūžę, žudai brolius... 
Tik lapai čiuža po kojų ir rodos kalba: “Broliai...”. 
Smarkiai plaka širdis. Lyg kažko baisu pasidarė. 
Kėkštas lėkdamas šaukia, jau rodos ir jis kalba— 
“Žudai brolius”.—Jam švysterėjo akyse vaizdas jo 
atsiskyrimo su tėviške, su broliu. 
Lietuvos gynėjų eiles, o jis slaptai pabėgo... 
kiek laiko bolševikams 
skendo tas kaimas. Ar 
mat. . Dieve brangus, 
vos priegaudą surado.

“Broliai”... kur gi jūsų sąžinė”, lyg žaibas au­
droje, suspindėjo skaityti žodžiai.

Staiga sustojo. Kas gi aš esu?! Išgama... 
brolžudys... pasigirdo sąžinės balsas. Brolžudys... 
lyg durtuvas, skausmas pervėrė jo krūtinę. Taip 
aš paklydau. O Tėvyne!.. Perpuolęs po medžiu,’ 
lyg kūdikis verkė kaip tik gali verkti žmogaus 
širdis.. .

Kareivis atsistojo, nubraukė rankove veidą ir Į 
skubiai bėgo atgal.

pasaulinio karo me- 
užtat visas 
lietuviškas

mūsų da- 
jaunimas,

sijon toliau i
tremtinių ir pabėgėlių reikalais, 

jo antroji paliko Vilniuje, pasi­
ryžusi dirbti Lietuvoje per vo­
kiečių okupaciją. Šios dalies g*u*- Būtent, susirinkusi 1918 
pirmininku buvo išrinktas Anta- m- vasario 16 d. posėdžio, Tary- 
nas Smetona. 1915 m. rugsėjo ba priėmė Lietuvos Nepriklau- 
18 d. vokiečiai paėmė Vilnių ir somybės paskelbimo aktą, be jo- 
dar po kelių dienų visa Lietuva kių ryšių su bet kuria valstybe, 
buvo vokiečių kariuomenės už- Tas istoriškas aktas taip skam- 
imta. Prasidėjo vokiečių oku- ^a:
pacija, o drauge ir lietuvių po- Lietuvos Taryba savo posė- 
litinis veikimas, kurio tikslas WR vasario 16 d. 1918 m. vienu 
buvo atgauti laisvę. balsu nutarė kreiptis: Į Rusijos.

kulokų; 'tuojau nešu' vyriausiam ka- Taxv0 eiles; Buvau suklydęs, buvau tėvų, tiek savo tėvynėje Nepriklauso-
.... . . . I broliu crimtnin HzHn baisiausias nriešas Dnvo-imoįe Lietuvoje, tiek gyvenąs

tolimuo- 
nėra prieškari- 

gimė jau
laisvės metais, todėl jis sun-i^ nef 

, kaip čia 
svetimųjų 

pavergta. Vyresniųjų pasakoji­
mai apie tuos dar tokios neto­
limos praeities laikus dabarti-x f tiui ouuuiv pvnmiy nunuoi j
niam jaunimui atrodo tikromis | rios pirmininku buvo Antanas 
baisiomis, bet kartu ir gražio­
mis, pasakomis.

Iš tiesų, baisios yra tos pra­
eities pasakos, paimtos iš tikro­
jo kasdieninio gyvenimo, kaip 
buvo žmonės verčiami baudžia­
vą eiti, kaip rusų valdžia buvo 
uždraudusi lietuvišką spaudą ir 
už jos slaptą platinimą buvo me­
tama kalėjiman arba siunčiajna j 
sunkiuosius darbus Sibiran, kaip 
rusai stengėsi Lietuvos žmones 
surusinti, o lenkai—sulenkinti ir

brolių, gimtojo lizdo baisiausias priešas. Dova- moję 
nok. man Tėvyne. Viešpatie! Tamsiausioj nak- svetimuose kraštuose, 
tyje, žaibu ant dangaus parašyk šiuos žodžius: se užjūriuose, 
“Išgama! tai žodis, kurio ir žvėris turi bijoti.” [n’U laikų matęs. Ji 
O aš buvau... išgama... Svetimos šalies priešams 
tarnavau.- 
šalele.”

A . . .P. S. Aš tiltą “puikiai apsaugojau, jeigu jūs, 
bolševikai, skaitysit šitą laišką, žinokit, kad aš

,—Atleiskit, tėveliai ir numylėta Lietuvos k*a* tegali Įsivaizduoti 
Lietuva galėjo būti

-manęs ne- j
Greit už- jums “grąžinau skolą.” Dar sudiev jums pasakys 

ir mano “Maksimas”. Antanas Tautmila.
Kareiviai viens į kitą pažiūrėjo. Rimasonis, 

pažiūrėjęs į lavono veidą, tyliai tarė—“jis lietu­
vis”.

Saulės spinduliai žaidė tarp rasotų voratinklių; 
laukai skendo saulės spinduliuose. Miškas tyliai 
ošė. Nuo sodžiaus pusės ėjo pulkas Lietuvos ka­
reivių linksmai dainuodami; jų eilėse ėjo ir An­
tano brolis Kazys. Dovydėnas

(“Karys”)

Brolis išėjo į 
Po 

besitraukiant, liepsnose 
išliko nesudegę tėvų na- 
Kur gi baltos tėvelių gal-

Liudas Šakalinis

NEŽINOMAJAM KAREIVIUI
Atlikęs pareigą Tėvynei,
Kovų laukuose tu žuvai!
Nors mums į laisvę kelią skynei — 
Nežinom mes, kas tu buvai...

Akis ne motina •užspaudė, 
Prie kapo neverkė sesuo, — 
Kovos lauke patrankos gaudė, 
Raudojo rūškanas ruduo...

Saulėto nesulaukęs ryto, 
Kuklus kary, tautos sūnau, 
Tu užgesai, kai laisvė švito.. .
Laimėjai kovą tu ne sau!

Atėję giminės prie kapo 
Nežino, kad tai tu esi... 
Tau Motina Tėvynė tapo, 
O tavo broliai—mes visi 1

Nepaprastai sunkus tai buvo! Vokietij°s ir?itų valstybilJ VY
darbas. Vokiečiai apie lietuvius 

imaža ką žinojo ir iš pradžių nie- 
ir nenorėjo žinoti. Į 

Lietuvą jie žiūrėjo, kaip Į už­
kariautą kraštą, taigi, kaip i 
savo grobį, kuris turįs priklau­
syti Vokietijai. Vilniaus lietu­
viai sudarė politinę komisiją, ku-

riausybes su šiuo pareiškimu:
Lietuvos Taryba, kaip vienin­

telė lietuvių tautos atstovybė, 
remdamasi pripažintąja tautų ap­
sisprendimo teise ir lietuvių Vil­
niaus konferencijos nutarimu 
rugsėjo 18-23 d. 1917 metais, 
skelbia atstatanti nepriklausomą, 
demokratiniais pamatais sutvar­
kytą Lietuvos valstybę su sos­
tine Vilniuje ir tą valstybę at-

SKAITYKITE GERAS
KNYGAS

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis 
Savo Knygyną Papildytų Šiomis Knygomis

Katekizmas Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. 

Ketvirtoji laida. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimti­
nės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms pri- 
seina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. 
Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausymai ir atsa­
kymai trumpi ir lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. 
perkant 5 ar daugiau.

Nauja Lietuvių Kalbos Gramatika
Skiriama amerikiečiams. Parašė Marianapolio kolegi­

jos profesorius kun. dr. Jonas Starkus. Ši gramatika tin­
ka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high school—auk­
lėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stip­
riais viršeliais. Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Nusišypsok I
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. 

Ją nusipirkę nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. 
Nepamirškite, kad tai ne vienam skaitymui tokia knyga su 
tokiais juokingais nupasakojimais. Pakartotinai teks tą 
knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta ant 
puikiausios popieros ir Įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 
160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių1. Iki 
šiol buvo parduodama po $1.00, dabar beveik visu trečda­
liu nupiginta ir parsiduoda tik už 70 centų.

Valgių Gaminimas ir Namų Prižiūrėjimas
Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, 

gėrimus ir gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą, šioj 
knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias sriubas, 
mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir pyragaičius, pa­
jus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; 
ii’ kiti naudingi paaiškinimai. Kaina $1.00.

Tikėjimo Skydas
Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. 

Kun. J. Židanavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

Tauta tau gražų vardą skyrė —
Nežinomu Kariu tapai,
Garbingas vardas tas: — Didvyris!
Juo amžiams Lietuvai likai.

LAISVĖ
Sukrušo ranka geležinė.
Vergybos sutrupo grandis, 
Kur engė žmoniją, tėvynę, 
Kaip Laokooną angis.

Pakilkite, tautos ir kartos, 
Paveldėkit Laisvės turtus.
O būsit galingos ir vertos 
Atkelti sau Laimės vartus!

M. Gustaitis

Ne upės ten bringsta ir plaukia, 
Ne varpinės skambina joms, 
Tai minios sujudo ir šaukia, 
Žygiuodamos su vėliavoms:

— Mes žmonės lygūs, mes broliai 
Akyvaizdoj žemės — dangaus!
Kur eisim, ką veiksim — nuo šioliai 
Mūs darbui Liuosybė draugaus.

Faustas Kirša

LAIMĖTOJAI
Kada girdžiu dainas brangios, senos tėvynės 
Iš lūpų karžygių atgimusios tautos, 
Galvažudžių kare iš pančių išrištos, 
Aš vėl drąsiau einu, aš vėl nenusiminęs.

Aš stiprinuos garsais ir vyrų ir vadovų, 
Kuriems šventai lengva kelta tėvų našta:
Ir lietuvio širdis, kaip karžygio karšta, 
Ir skirta jai kraujų lauke laimėti kovą.

Regiu, jog kovose, per armotas ir plieną, 
Laimėtojai yra ir sūnūs Lietuvos!
Tai sūnūs karžygių, didvyrių ir dainos!
Ir švęs, laimėtojai, sulauktą saulės diena!

Vilniaus Kraštui Remti Drau-mokyklų mokiniams sušelpti — 
gijos vyr. Komitetas paskutinia- ; 50,000 lt. ; Specialių mokyklų 
me 1939 metų posėdyje (gruo-j bendrabučiams (išlaikymas 30 
džio 28 d.) svarstė 1940 metų są-į asmenų, po 450 metams, mokslo 
matą. Sąmatos projektas minia- i priemonėms, aprangai)— 50,000 
to šiems metams pajamų ir išlai-llt.; Pradžios mokyklų papildo- 
dų ligi pusantro milijono litų.I mas maistas 10,000 vaikų, po 20 et. 
Tiesa, ta sąmata dar nėra priim-[ dienai, viso per metus 450,000 lt.; 

juos ir keliamas" nepriklausomy- ta ir patvirtinta, tačiau iš pro-; Vaikų darželiams, 15 darželių, po . 
bės klausimas, 
mieji 
tai. 

Per 
• ryta’ 
Vilniaus lietuvių, tiek ir kituo- pagalbos negales apsieiti.

veikusių lietuvių/ 
ypač Šveicarijoje ir Amerikos skaičius, 
lietuvių. 1017 m. pradžioje vo-[su Vilniaus krašto reikalais, 
kiečiai pamatė, kad karas taip j suma yra kaip lašas jūrose, 
greitai gali nepasibaigti ir kad Esu minėjęs viename savo pra- 
jo gali ir nelaimėti. Todėl jie nešimų, kad V. K. R. Draugija 
pasidarė daug nuolaidesni san- daugiausia dėmesio kreipia i jąu- 
tykiuose su lietuviais. Vokiečiai nimo šelpimą. Draugijos pirmi- 
pradėjo su lietuviais derybas dėl 
būsimos Lietuvos ateities. Vokie­
čiai nuo savo plano išlaikyti 
Lietuvą šiokiu ar tokiu būdu sa­
vo rankose neatsisakė, kad ir 
kalbėdamiesi su lietuviais. Jie 
siūlė lietuviams plačią savival­
dybę, pagaliau ir autonomiją 
Vokietijos ribose. Tačiau lietu­
viai tokius vokiečių siūlymus 
greitai atmetė, pareikšdami, kad 
Lietuva nenorinti niekam pri­
klausyti, o siekia visiškos ne­
priklausomybės. Kartu Vilniaus 
lietuviai vokiečiams nurodė, kad 
krašto ateitį spręsti gali tik vi­
sos tautos tam reikalui įgalioti 
žmonės. Vokiečiai su tuo suti­
ko. 1917 m. rugsėjo 18-22 d. 
Vilniuje buvo sukviesta lietuvių 
konferencija, 
214 atstovų iš visų Lietuvos vie­
tų. Konferencija išrinko Lietu­
vos Tarybą iš 20 žmonių, kuriai 
pavedė tautos vardu rūpintis lais­
vės atgavimu ir nepriklausomos 
Lietuvos valstybės atstatymu. 
Tarybos pirmininku buvo išrink­
tas Antanas Smetona. Lietuvos 
Tarybą sudarė šie žmonės: Dr. 
J. Basanavičius (f), S. Banai­
tis (t), K. Bizauskas, M. Bir­
žiška, Pr. Dovydaitis, St. Kai­
rys, P. Klimas, D. Malinaus­
kas, kun. VI. Mironas, St. Na­
rutavičius (t), kun. A. Petru­
lis (t), J- Šaulys, kun. K. Šau­
lys, J. Šernas (f), A. Smetona, 
J. Smilgevičius, kun. J. Stau- 
gautis, A. Stulginskis, J. Vai­
lokaitis, J. Vileišis (kryželiais 
pažymėtieji jau yra mirę). 

Išrinkus Lietuvos Tarybą, pra­
sidėjo tikrosios politinės dery-

Smetona. Toji komisija leido 
atsišaukimus į tautą, raginan­
čius nenusiminti, nepasiduoti 

“^PUSANTRO MILIJONO LITŲ
vos, kurioje šeimininkautų ir AMATA 1 Q40 MFTAM^
tvarkytų tik lietuviai. Komisija 1 e/T'U Ivilū i TtlTlkJ
taip pat lietuvių vardu kalbėjosi 
su vokiečių okupacine valdžia, 
reikalaudama gyventojų ne­
skriausti ir duoti jiems teisę pa­
tiems savarankiškai tvarkytis. 
Vokiečiams tada karas sekėsi, jie

tt. Tačiau kartu šios baisios pa-j buvo tikri karą laimėsią, todėl 
sakos yra ir labai gražios, nes j į lietuvių reikalavimus nekrei- 
jos vaizdžiai rodo, kaip labai! pė dėmesio ir tik labai pyko, 
mylėjo lietuviai savo kraštą, i kam slaptai agituojama prieš 
kaip, nebodami visų pavojų, ko- t-l:---- ----------
vojo su šimteriopai galingesniais 
priešais, siekė laisvės ir,, paga­
liau, laimėjo. Visų tų ilgamečių 
kovų, vargų ir rūpesnių vaini­
kas yra nepriklausomybės atga­
vimas.

Lietuvių tautą susipratimo irjse kraštuose

vokiečių

tą laiką 
laisvės

Taip praėjo pir- jekto galima matyti, jog Komi-j 11,000 lt. metams, viso — 165,000 
okupacijos me- tetas rūpestingai svarsto opiau­

sius šio momento klausimus ir
buvo daug pada-lnori aPimti tas šalPos sritis’ ku' 
besiekiant tiekoms be visuomenes iniciatyvos ir

atgimimo keliu žengti prieš Pa­
saulini karą ruošė nedaugelis žy. 
mių žmonių, kurių vieni jau yra 
mirę, o kiti dar gyvi ir džiau­
giasi savo sunkių darbų vaisium 
—savo tautos laisve ir nepriklau­
somybe. Pirmą kartą lietuviai 
aiškiai ir viešai pareiškė savo po­
litinius reikalavimus 1905 m. Di­
džiajam Vilniaus Seime, kuriam 
dalyvavo apie 2,000 atstovų iš 
visų Lietuvos vietų, visų pakrai­
pų ir pažiūrų žmonės. Seimas 
pareikalavo Lietuvai plačiausios 
autonomijos, tačiau rusų valdžia 
apie tai nė klausyti nenorėjo. 
Daugeliui Didžiojo Seimo atsto­
vų teko skaudžiai nukentėti nuo 
rusų valdžios.

Po dešimties metų nuo Didžio­
jo Seimo kilo pasaulinis karas. 
Lietuvių veikėjai suprato, kad 
tai yra vienintelė ir seniai lau­
kiama proga nusikratyti rusų 
jungu ir atgauti laisvę. Jei ši 
proga būtų palikus neišnaudota, 
tai nežinia kada būtų pasitai­
kiusi kita tokia.

Iš pirmųjų pasaulinio karo die­
nų Lietuva virto karo lauku 
dviejų priešingų kariuomenių — 
rusų ir vokiečių—teriojama ir 
naikinama. Daug gyventojų bu­
vo priversti palikti savo tėviškes 
ir keliauti toliau nuo karo veiks, 
mų fronto, gilyn Į Rusiją. Pa­
likusių savo sodybas lietuvių pa­
bėgėlių ir tremtinių kelias Į Ru­
siją vedė pro Vilnių, kur gy­
veno daug lietuvių šviesuome­
nės. Vilniečiai, pamatę savo 
bėgančiųjų tautiečių skurdą ir 
vargą, ryžosi jiems padėti ir tuo 
tikslu 191'4 m. Vilniuje įsteigė 
Lietuvių Komitetą nukentėju- 
siems dėl karo šelpti. Komitetas 
rūpinosi tremtinių ir pabėgėlių 
materialine ir moraline gerove. 
Komiteto nuopelnai lietuvių tau­
tai yra labai 
vo rūpesniu

dideli, nes jis sa- 
išsaugojo dešimtis

kurioje dalyvavo

Pusantro milijono'— nemažas 
Tačiau, palyginus jį 

ta

litų.
Viso mokyklų sekcijai numato­

ma išleisti per metus 775 000 litų.
II. Žemės Ūkio Kultūrai —■ 

75,000 lt.
III. Pašalpos: Vilniaus ir aps­

krities žemės ūkio varguomenei 
—72,000 lt.; Švenčionėlių apskr. 
'ž. ū. varguomenei — 24,000 lt. ; 
Valkininkų apskr. ž. ū. varguo­
menei—24,000 lt.;
lietuviams sušelpti — 10.000 lt.; 
Politiniams kaliniams sušelpti—• 
7,200 lt.

IV. Viešosios Valgyklos: Vil­
niuje dvi valgyklos — 72,000 lt.;

Pabėgėliams

ninkąs dr. J. Navakas sako, kad 
tai esąs rimčiausias ir tiksliau­
sias investavimas visuomenės pi­
nigų: jaunimas yra mūsų krašto 
viltis, užaugęs ir pradėjęs dirb-1 Naujoje Vilnioje—24,000 lt.
ti visuomenei, jis grąžins dabar V. Sekančios Išlaidų Pozici- 
daromus investavimus su gau- jos: Administravimo išlaidos — 
siais nuošimčiais. .70,300 lt.: Inventorius—3,000 lt.;

Su tokia sveika pirmininko ( Vilniaus Rakto išlaidos—158,000 
nuomone negalima nesutikti. Dėl lt.; Paskolos—4.200 lt.; Nenuma 
to ir draugijos sąmatoje visur tytos išlaidos—100,000 lt.; 
•stambiausių išlaidų reikalaujama [ pendijų Fondas—120,000 lt. 
jaunimui. Čia suminėsiu kai ku- Pradžioje sakiau, kad tai 
rias projektuojamosios sąmatos. vizorinė sąmata. Ji galės 
pozicijas:

I. Mokyklų Sekcija: Aukštųjų 
mokyklų vilniečiams studentams 
50 stipendijų, po 1,200 lt. me­
tams—viso 60,000 lt.; Vidurinių 

r

Šti­

pro- 
būti 

keičiama ir papildoma. Greičiau­
sia ir bus papildoma, kai, darbui 
besivystant, vieni reikalai bus 
svarbesni, kiti ne taip svarbūs.

K. V-as

KXttXXttttKKKKKXKKKXX

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

li

j

f arašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vienų; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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LRKSA 52-SIS SEIMAS
1940 M. GEGUŽĖS MĖN. 20-23 DD

PILDOMASIS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
^Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 18 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence. Mass.
Ad.'I’aleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. '-Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Sav. Marozas,

1.
2.
8.

1.
2.
8.

605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA

1007—8th St., Waukegan, Ill.
6831 So. Rockwell St., Chicago, 111

Ant. Sutkus, 
Pr. Čižauskas, 
BĮ. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Avė., Cicero, III.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2609 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pįttston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 801 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

Liet. R. K. Susivienymo Amerikoj 52-sis Seimas 
įvyks 1940 m. gegužes mėn. 20-23 dienomis, Hotel 
Bancroft, Worcester, Mass.

Tuo tarpu čia priminsiu LRKSA konstitucijos 5-tą 
straipsnį ir jo 1, 2 ir 3 paragrafus:

1. Kiekviena geram stovy esanti kuopa ar narys turi 
teisę paduoti sumanymą taisyti Konstituciją.

2. Toks sumanymas turi būti pasiųstas raštu Statutų 
Komisijai NEVĖLIAU 90 dienų prieš Seimą. Komisija 
tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įstaty­
mams, studijuos ir paskelbs organe ne vėliau 30 d. prieš 
Seimą.

3. Visos pataisos, liečiančios Susivienymo Konstituci­
ją, Įstatus ir taisykles, turi būti pasiųstos tiesiog Statutų 
Komisijai. Tiktai šiai komisijai rekomenduojant tokios 
pataisos bus patiektos Susivienymo sekančiam Seimui ap­
svarstyti.

Kuopų, narių ir konstitucinių komisijų prašau at­
kreipti į tai savo dėmesį.

Kitus 52-rąjį Seimą liečiančius dalykus, paskelbsiu 
vėliau.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

J

JUOZO C. ENČERIO RADIO KALBA APIE LRKSA 
PASAKYTA VASARIO 6, CHICAGO, ILL.

JURGIS WASHINGTONAS
Washington© gimtadienis lai­

komas vieša švente visose Jungt. 
Valstybių žemėse. Toje dieno­
je visa šalis atiduoda garbę at­
minčiai garsaus vado, kuris bu­
vo galva Amerikos armijos ne­
priklausomybes kare, ir kuris, 
kaip pirmas šių valstybių prezi- 

I dentas, pravedė taką pirmai res- 
[ publikai modernėje istorijoje.

Jurgis - Washingtonas gimė 
Westmoreland apskrityje, Virgi­
nijoj, sausio 22 d. 1732 m. Jo 
tėvai kilę iš Anglijos. Jo tėvu­
kas atvyko Virginijon penkias-

tartis, kurioje anglai pripažino 
Jungt. Valstybių nepriklausomy­
bę.

Washingtonas pasišalino nuo 
visų viešų reikalų ir išvyko na­
mon. Bet 1787 m. jis pakviestas 
pirmininkauti Seime, kuris pri­
ėmė Jungt. Valstybių Konsti­
tuciją. J’į vienbalsiai išrinko 
pirmuoju šios šalies preziden­
tu, ir buvo inauguruotas New 
Yorke 1789 m.

Amerikos revoliucijos milita- 
riškas genijus tapo šalies pir­
muoju vadu. Buvo milžiniškas

jų. Jis pakvietė Alexander 
Hamilton, kuris rėmė stiprią cen- 
tralinę valdžią, kuri bus drau­
giška žemdirbystei, bet kuri ieš­
kos industriališko išsivystymo. 
Kitoje pusėje buvo Thomas Jef- 
fersonas, kuris norėjo, kad at­
skiros valstijos džiaugtūsi di­
džiausia savivalda ir kuris matė 
Ameriką kaip milžinišką žem­
dirbystės demokratiją, o ne in- 
dustriališką. Antrame termine 
Washingtonas krypo prie Hamil­
tono ir jo federalist^. }

Washingtonas prezidentu ę Iš­
tarnavo du terminu. Atsisąkęs 
nuo trečios npnjįnacįjos jis j>ų- 
gryžo į Virginiją palikdamas 
stipriai įsteigtą respubliką;; Ap­
leisdamas prezidentystę jis išlei­
do “Atsisveikinimo Žodį Jungt. 
Valstybių Žmonėms”.

Sugryžo namon į Mt. Vernon.

dešimt metų po pirmu anglišku Į darbas suvesti trylika kolonijų, 
atvykimu į Šiaurės Ameriką —! kiekvieną su savo interesais ir 
tai yra įsteigimo Jamestown. . i problemomis, į vieną tautą.

Jaunasis Jurgis ėjo mokslam į kiek *k dengėsi
kol sulaukė 16 metų. Pradėjo i ^larlcyti taiką, atsisakydamas 
militariška karjerą būdamas 1- 
metu. Visu jo liuoslaikiu jis vietin? Polltlk^ J',s stenSesi su’ 
studijavo militariškas taktikas,1 vesti ivairilJ pakraipų žmones, 
nes tomis dienomis visi turtin-j yPafngai dviejų politiškų parti- 
gi sūnūs turėjo su tuo susipa­
žinti. Pradžioje , jo militariškos 
karjeros jis buvo majoru angliš­
koje ekspedicijoje prieš prancū­
zus. Jis buvo vadu Virginijos 
pulkų prancūzų ir indijonų ka­
re, kuris tęsėsi nuo 1753' m. iki 
1755 m. Pabaigoje to karo jis 
sugryžo į savo plantaciją.

Neilgai jis ten išbuvo, 
kuomet Anglijos parlamentas į- 
vedė “Stamp Act” šioje šalyje, 
jis vėl sugryžo prie darbo. Su 
kitais kolonijališkais vedėjais jis 
pareiškė, kad taksavimas be re­
prezentacijos buvo tironija. 
Massachusetts valstijos kolonis­
tai užpuolė britų pulkus. Pir­
mas kontinentinis Kongresas su­
sirinko Philadelphijoj ir jis pa­
reiškė, kad Anglijos parlamen­
tas negalėjo takšnoti Amerikos 
kolonijas be jų sutikimo. Kon­
greso pasiųstos peticijos neatsie­
kė tikslo ir į Ameriką buvo pa­
siųsta kareivių pulkai numalšin-

įg dalyvauti Europos reikaluose. Į Tenai trims metais vėliau jis
mirė sulaukęs 67 m.

Jis užima nemirštančią vietą 
Amerikos istorijoje. F LIS

VILNIAUS MIESTO BURMISTRAS K.
STASYS APIE MIESTO REIKALUS

turi kelias apleistas pirtis. Sku­
biai reikalinga statytis nuosavią 
modernią pirtį su dezinfekcijos 
aparatūra. LenkiĮbkupacijos me­
tu daugumas pradžios mokyklų 
buvo apleista parazitais. Moki­
niai dabar maudomi 25 sveika­
tos centrų punktuose, kurių da­
lį turi pati miesto savivaldybė, 
o daugumą įsteigę Motinoms ir 
vaikams globoti organizacijų są­
junga.

Pradžios mokyklų Vilniuje 
buvo rasta 46, jų skaičius padi­
dintas iki 64; jose mokosi per 
20,000 vaikų. Neturtinguosius 
šelpia savivaldybė. Numatoma 
suaugusiems steigti švietimo 
kursus ir paskaitas su šviesos 
paveikslais. Miestas turi kino 
“Mildą”, steigia miesto muzie­
jų ir dar turi zologijos ir bo­
tanikos muziejus. Iš ūkinių į- 
monių Vilniaus miestas turi au­
tobusų įmonę, betono dirbtuvę, 
elektros stotį, skerdyklą ir mė­
sos tyrimo stotį; miesto kanali­
zacijos tinklas siekia 108 kilo­
metrus ir vandentiekio 100 km.

Vilnius turi 33 prieglaudas su 
1,698 vaikais ir 10 senelių prie­
glaudų su 658 seneliais, 
džio mėn. varguomenei 
išleista per 90,000 litų.

nesEDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp I pas raštininką J. šupšinską, 43 Cooke 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną ^t., Ashley, I’a.
2 valandą po pietų pobažnytinėj sve- i 
tainėj.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopo;
susirinkimas bus vasario 18-tą diena 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
tuoj po pamajdų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
L vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
dr-jos salėj. Visi nariai malončkiU 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 

I vai. po pietų Mockaičio salėj.
MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 

susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų. '

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
tuoj po antrų mišių.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 18-tą dienai

WANAMIE, Pa, — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

tautiniu, ekonomi- 
požiūriais nuo vi- 
gyvenimo. Dabar 

rūpestis yra, kad

Vilnius.—Vilniaus miesto bur­
mistras K. Stasys painformavo 
spaudą apie Vilniaus miesto rei­
kalus. Vilnius, ilgus metus iš­
buvęs atplėštas nuo laisvosios 
tėvynės ir svetimųjų valdytas, 
yra atsilikęs 
niu ir kitais 
sos Lietuvos 
svarbiausias
miesto išvaizda ir jo dvasia ati­
tiktų mūsų didvyrių Gedimino, 
Vytauto dvasią ir visos lietuvių 
tautos troškimą.

Buvusių šeimininkų palikti la­
bai išplėsti tarnautojų etatai. 
Naujus tarnautojus skiriant, 
laikomasi principo, kad nenu­
kentėtų lietuvių tautos reikalai 

ti Amerikos maištininkus. Kon- *r garbė ir kad darbas eitų di- 
tinentinis Kongresas po ilgų ir dėlių tempu. Lygia greta žiū- 
rimtų susirinkimų ir apsvarsty-j rimą ir miesto išvaizdos gerini­
mų nutarė pertraukti santykius 
su Anglija. 13 kolonijų pareiš­
kė nepriklausomybę svarbiuoju 
dokumentu. Amerikos žmonės 
šaukė Washingtona juos vesti 
ir jis priėmė aukščiausią vyriau­
sybę armijoj.

Revoliucijos karas buvo vienas 
iš svarbiausių įvykių viso pa­
saulio istorijoje. Anglija buvo

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos;.

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
pouaznyunej salėj, tuojaus po pa­
maldų. v

BURLING I ON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti.

linkėję, kur nėra LRKSA kuopų, 
tik reikia atsikreipti Į LRKSA 
160 kuopos valdybą sekančiu ad­
resu: Juozas Enčeris, pirm., 4401 
S. Mozart St., Chicago, Ill., arba 
pašaukite telefonu, Laf. 2973, o 
būsite aprūpinti blankomis ir pa­
tarimais.

i Mūsų kuopa laiko mėnesinius 
susirinkimus kiekvieno mėnesio 

'pirmą sekmadieni pirmą valan-

Gerbiamas vedėjas p. Mickeliū- 
nas ir gerbiami radio klausytojai:

Šį vakarą atsakysiu į klausi­
mą, kurį dažnai priseina kartoti, 
kada nori prikalbinti naują narį 
prisirašyti prie LRKSA.

Klausimas: Dėlko lietuvis ka­
talikas privalėtų prisirašyti 
LRKSA, kadangi čia yra 
daug apdraudos kompanijų, 
riose galima apsidrausti?

Atsakymas: Taip, galima apsi- (ją po pietų Nekalto Prasidėji- 
drausti bile kur, bet reikia ne- m0 p § parapijos mokyklos 
užmiršti to fakto, kad jeigu tam- kambaryje prie 44-tos ir S. Fair- 
sta turėsi paprastą apdraudos Ąve
kompanijos polisą, tai tamsta ar^ Labanaktis-miegosite saldžiai 
ba tamstos pašalpgavis gausite įr kuomet tapsite L R
tik šaltą pinigą tiek kiek ant po- R 
liso bus pažymėta ir daugiau nie-.
ko. Bet jeigu tamsta turėsi L.1
R. K. S. A. polisą arba certifika- 
tą, tai tamsta gausite netik šal- 
tą pinigą, bet dar gausite nuošir­
dų, brolišką ir krikščionišką pa­
tarnavimą. kaip tai ligoje būsite 
aplankytas, paguostas ir sušelp-| 
tas. Dideliam neturte gausi au­
ką iš LRKSA Labdarvbės iždo,! 
o'numirus būsite krikščioniškai merikoj pragyveno apie 5(į metų, 
palaidotas; o be to viso dar tams-, Atvykęs į Scrantoną ten pagyvė­
ta naudosies sekančiomis privile-' no kelis metus- Mylėdamas ūkį 
gijomis, kaip tai. balsavime ren-'aPleido Scrantoną ir su šeima iš- 
kant kuopos valdybą ir atstovus'važiavo i Deerfield, Mass., ir te- 
į centro seimus, taipgi tvarkant nai apsigyveno ūky. Augino ta- 
visus kuopos ir centro reikalus;(bak? ir svogūnus. Velionis pali- 
taipgi tamsta galėsi būti išrink-'kf nuliūdime savo žmoną Ievą, 
tas į kuopos arba centro valdybą, sūnų Joną ir 5 dukteris, būtent, 
kur už jūsų naudingą darbą or- On? Paulauskienę, West Deer- 
ganizacija jums gerai apmokės. field= Monisie Moątville, Green- 
Tu visu privilegijų joki apdrau- ^’e^d> Mass.; Eva Krukonis, 
dos kompanija neduoda, tai ko- Hartford, Conn.; Margaret Lu- 
dėl lietuvis katalikas neturėtu'džius- Waterbury, Conn.; Nellie 
prisirašyti prie lietuviškos kata- Rucci’ Greenfield, Mass.; taipgi 
likiškos fraternalės organizaci^ Scrantono aPielinkėj turėjo daug 
jos, kuri turi pusantro milijono giminiŲ- 
dolerių turto ir penkiasdešimtis j

prie 
tiek 
ku-

!. S. A. nariais.

DEERFIELD, MASS.

A. A. Jonas Ardzevičius
Mirė sausio 28 d., 1940 m. Ve­

lionis kilęs iš Lietuvos, Vaiso- 
| džių kaimo, Trakų apskrities. A-

dolerių turto ir penkiasdešimtis į Veelionis buvo LRKSA 246 
du metu patyrimo apdraudos ir^ųopos ir Šv. Kazimiero dr-jos 
pašalpos reikaluose?

LRKSA 160 kuopa priima į 
narius visus lietuvius katalikus, Mass, 
nuo' vieno 
amžiaus bile tik sveiki kūnu ir bažnytinėm apeigom, 
protui hetik iš Brighton Parko laikė Rev. P. J. Meehan, asis- 
kolbnijbs, bet iš visų kolonijų, tuojant Rev. Farnum, Rev. Has- 
mieštef'ių ir ūkių Chicagos apie- pital ir Rev. Rafferty. Palaido-

[narys, taipgi priklausė prie Šv. 
; Trejybės parapijos. Greenfield.

mėnesio iki 55 metų! Palaidotas sausio 31, 1940, su 
Šv. Mišias

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng­
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau­
dotis.

t i

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

COALDALE, PA.—126-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—15S 
kp. susirinkimas bus vasario 18 dieną 
z vai. po pietų, pas kuopos sekreto- 

93 Oxford St., Lett vai. po pietų pas Aleką Natautj. ' l’ių J- Mažeiką, 
i Kark.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos | 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną | 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną I susirinkimas bus 
name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa. ...

DURYEA, Fa. — 61-mos kuopos [ _________ _______ ,___ _.__
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp.
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną | 
tuoj po sumos lietuvių parapijos sve- [ 
tainėj, 923 Shehy St.

ASHLEY, Pa - 69-tos kuopos 
susirinkimai {vyksta 3-čią sekmadienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų,

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
vasario 18-tą dieną 

'uuu&e, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp

luojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopo’ 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopo» 
susirinkimas bus 
paprastoj vietoj

INKERMAN, 
j susirinkimas bus

vasario 
tuoj po

Pa. —
,__________ __  vasario

tas Kalvarijos kapuose Green- 12:30 vai. po pietų Pr. 
field, Mass.

Ardzevičių šeima dėkoja gimi­
nėms, kurie iš toli atsilankė, ir 
visiems, kurie prisidėjo jų siel­
varte ir nuliūdimo mažinimu 
maldomis ir visokiais patarnavi- i 
mais.

Tesuteikia Aukščiausias Jonui 
amžiną atilsį! Ten dalyvavęs

ROCKFORD, ILL

137 Kuopos Parengimas 
Gerai Pasisekė

Buvo sausio 28 d. parapijos sa­
lėj. Buvo daug žmonių, ypatin­
gai jaunuomenės.

Tariame nuoširdų ačiū klebo­
nui kun. K. Juozaičiui už prane­
šimą ir paraginimą, kad žmonės 
lankytų katalikiškus parengimus. 
Ypatingai kun. K. Juozaitis pats 
priklauso prie Susivienymo, jis 
daug mums padeda naujų narių 
prirašyti. Jis savo gražiais ir pa­
mokinančiais pamokslais raginą 
visus lietuvius rašytis prie L. R. 
K. S. A. Komisija

Klaidos Atitaisymas
“Garso” Nr. 5 137 kuopos vei­

kimo aprašyme, išspausdinta, 
kad kun. K. Jurgutis yra dvafeios 
vadas, o turėjo būti kun. K. Juo­
zaitis, O. S. Rap.

18-tą dieną 
sumai.

194 kuopos 
18-tą dieną 
Lamsargio 

svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, Ill. — 202 kp. 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 

1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
! susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų. 
Visi nariai dalyvauki!.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
1 vai. po pietų Petro Sabaliausko na­
muose, 507 Orchard St., Warrior Run, 
Pa.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską, 
127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-rnos kuopos 
susirinkimas bus

I 3 vai. po pietų,

BLISSVILLE, 
susirinkimas bus - - _ . .

! tuoj po sumos Atsimainymo Viešpa­
ties parapijos svetainėj, 64—-25 Per-y 
Avė., Maspeth, L. I., N. Y.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
Simano Stoškūno nasnuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos 
susirįnkimas bus vasario 
47 High St. Visi nariai 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. —
susirinkimas bus vasario _ .
tuoj po sumos pobažnytiniam kam­
bary.

DANBURY. Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną

vasario 18-tą dieną 
Igno Stungio salėj.

L. L, N. Y.—277 kp. 
vasario 18-tą dieną

18-tą dieną 
dalyvaukite

300 kuopos 
18-tą dieną

mo. Gatvių pavadinimai keičia­
mi lietuviškais, bet dėl didelių 
šalčių šis darbas sulėtėjo, ir vi­
sų gatvių vardų pakeitimas 
užtrukti apie 2 mėnesius.

Vilniaus finansinė būklė 
labai sunki. Ligoninėms, 
rioms globos ir pan. įstaigoms 
išlaikyti bei bedarbiams kas mė­
nuo išleidžiama apie milijonas 

galingiausia tauta pasaulyje, irijjįų, 0 miesto pajamos paden­
gia tik dalį nuolatinių išlaidų. 
Pirmoj eilėj norima palengvin­
ti darbininkų būklė. Miestui y- 
ra reikalinga paskola. Bedarbių 
šiuo metu yra užregistruota 13,- 
000, iš jų 6,000 dirba prie vie­
šųjų darbų. Jiems iki pereitų 
metų galo išleista 700,000 lt. 
Tikima, kad bent ketvirtadalis 
bedarbių atkris, nes kai kurie 
turi ir nemažą turtą, o į bedar­
bius užsirašė tik tam tikrais su­
metimais. Šiems metams suda­
rytas didelis viešųjų darbų pla­
nas, kuriems atlikti reikės pus­
ketvirto milijono litų.

Vilniaus savivaldybė turi 4 
ligonines su 700 lovų, kurios vi­
sos yra užimtos. Miestą slegia 
sunkus palikimas—300 psichinių 
ligonių, kurie yra išskirstyti pas 
ūkininkus. Būtinai reikalinga 
dar viena ligoninė su nemažiau 
kaip 1,000 lovų. Švaros reika­
lai buvo labai apleisti. Miestas I

visi mane, kad į trumpą laiką ji 
apgalės kolonijališkus kareivius. 
Ji turėjo puikiai išlavintą armi­
ją, daug turto vesti karą, galė- 
jio samdyti visokių pulkų Euro­
poje, ir jai ginklų ir amunici­
jos nestokavo. Ji valdė jūras, o 
kaip tik Amerikos visi pakran- 
čiai buvo visiems lengvai priei­
nami ir neapsaugoti. Washing­
tonas turėjo mažą skaitlių kari­
ninkų, be jokio militariško išsi­
lavinimo. Iš vidaus gręsė nami­
nis karas, nes labai daug Ame­
rikos kolonistų rėmė Angliją ir 
tikrai tarnavo prie Anglijos pul­
kų, arba visur juos rėmė.

Tos originališkos kolonijos (13) 
turėjo apie 2,500,000 gyventojų, 
trečia dalis susidėjo iš imigran­
tų. Susisiekimai tarpe koloni­
jų buvo primityviški. Prie sie­
nų indijonai visus baltus žmo­
nes atakuodavo, nes anglai jiems 
siūlė visokių privilegijų, jeigu 
jie prisidės prie revoliucijos nu­
slopinimo.

Pirmais karo metais britai lai­
mėjo daug susikirtimų. Buvo 
laikai, kada išrodė, kad konti-' 
nentinė armija, apdriskusi ir ai-' 
kana, jau buvo pasirengusi pa­
siduoti. I

Bet Washingtono gudrumas ir 
drąsumas davė naują dvasią jo 
ginkluotiems pulkams. Kritiško­
je karo valandoje Prancūzija at­
ėjo Washingtonui į pagalbą, pri- 
siųsdama laivų ir kareivių. Sa­
vanoriai kareiviai iš įvairių ša­
lių atvyko į Ameriką, tarpe jų 
buvo generolai — von Steuben, 
Lafayette, Rochambeau, De 
Kalb. Pulaski ir Kosciuška. Ka­
ras tęsėsi daugiau šešis metus. 
Užsibaigė su pasidavimu svar­
biausios Anglijos armijos York- 
towne, spalių mėn., 1'781 m. Du 
metu vėliau, pasirašyta taikos su- $

gali

yra 
įvai-

Gruo- 
šelpti

IRSMARKŪS ŠALČIAI
PUSNYS LIETUVOJE

Kaunas, vasario 6.—Visoje Lie­
tuvoje vis dar laikosi smarkūs 
šalčiai. Visame krašte labai daug 
sniego, keliai užpustyti ir dėl to 
suvaržytas transportas. Trūksta 
kuro ir padaryta daug nuosto­
lių.

■. rastas Paiesiįj vinimd i
Rcumatišk’Į S’causrrj '

Nckent.čkite bereikalingai raumenų 
■■baudė jin; ij. Tūkstančiai žmonių, 
'asiekč nepaprastą palengvinimą 
-umatišky skausmų, strėnų raumenų 
;audeiimn. išrinaririinni ir šiaip rau- 
icnti skaudėjimų vien išsitrindami su 
’ain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
ien*as ūmai sutelkia Jaukiamą pa- 
engvinimą. Virš Į? milijonų bon- 
učiu j-u išparduota. Todėl neati- 
ėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 

Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellcrio su inkaru ant dėžutes.

“ŠVENTOJI VALANDA’’
MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 
teina maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės 
gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

Kaina 15 Centų,
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

Reikalaukite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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Iš MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Diena

Mūsų spauda įtikinančiai nu­
rodė, kad šiemet ypatingu iškil­
mingumu turime minėti Lietu­
vos Nepriklausomybės šventę. 
Tam priežasčių yra daug. Ke­
lios iš jų: pirmą kartą tauta mi­
nės savo didžiąją šventę jau at­
gautoje laisvos Lietuvos sostinė­
je Vilniuje; siaučiant karo ka­
tastrofai Europoje, visur gyve­
nantieji lietuviai turės ypatin­
gai stipriai pabrėžti, kad griež­
tai stovi už Lietuvos nepriklau­
somybę; reiks padaryti tinkamų 
pareiškimų, kad tauta sieks at­
gauti visas teritorijas, kurios ne­
ginčijamai priklauso Lietuvai. 
Dėl to, vasario 16 d. šiuos ir ki­
tus aktualiuosius tautos reika­
lus svarstykime ir priimkime ati­
tinkamus 'pareiškimus. Neuž­
mirškime, kad atgautasis Vil­
nius vis dar reikalauja mūsų au­
kų. Tūkstančiai žmonių ten ne­
turi darbo, neturi iš ko gyventi. 
Lietuvos Nepriklausomybės die­
ną minėdami, parinkime šiam 
tikslui aukų ir siųskime jas per 
Federacijos centrą Tikimasi, 
kad Šiemet neliks nevienos lie­
tuviu kolonijos, kuri nesurengtų 
vasario 16 d. paminėjimo.

'Vėl Pasiuntėme Aukų 
į Vilnių

Šiomis dienomis Federacijos 
centro valdyba ir vėl pasiuntė Į 
Vilnių biednuomenei šelpt stam­
bią pinigų sumą. Šiuo kartu pa­
siųsta $722.12. Ligi šiam laikui 
jau bus Federacijos pasiųsta į 
Vilnių $3,172.12. Tikimės, kad 
netrukus ir daugiau galėsime pa­

siųsti. Tai, žinoma, pareis nuo 
parapijų ir Federacijos skyrių. ' 
Kaip greit iš jų gausime surink­
tas aukas, taip greit pasiųsime 
jas skirtam tikslui. Vajus vil­
niečiams šelpti tebeina. Pasidar­
buokime ir savo pareigą atliki­
me.

Neužmirškime ir Savojo 
Didžiojo Reikalo

Katalikiškos spaudos platini­
mo reikalas yra labai didelis rei­
kalas. Ne be reikalo juo yra su­
sirūpinę vyskupai ir net patsai 
Šventasis Tėvas. Juo yra susi­
rūpinę ir mūsų tautos vadai, ku­
rie nuolat nurodinėja lietuviš­
kos katalikiškos spaudos reikš- 

imę ir energingai ragina ją pla- 
tinti ir remti. Šiuo spaudos va­
jaus metu kiekvienas sąmonin- 

į gas katalikas turėtų pasirūpinti 
gauti bent vieną skaitytoją bet 
kuriam lietuvių katalikų laikraš­
čiui. Lankykimės tuo reikalu į 
savo kaimynų namus, rengkime 
prakalbas, panaudokime visas 
tinkamas priemones, kad mūsų 
laikraščių skaitytojų skaičius pa­
augėtų.

Laikas Mokėti Duokles
Federacijos skyriai ir prie sky- 

' rių priklausančios draugijos jau 
turi pradėti mokėti savo duok­
les Federacijos centrui už šiuos 
metus. To paties laukiame ir iš 
centralinių organizacijų. Padir­
bėkime, kad ir daugiau draugi­
jų į mūsų veikimo centrą—Fede­
raciją įtraukti. Geriau būsime 
organizuoti — daugiau galėsime 
nuveikti ir tautai ir Bažnyčiai.

L. Šimutis, ALRKF sekr.

AUKŲ REIKALU
------------------------------------ -—■............ ................... .................. !

Visos į Generalinį Konsulatą jo Komiteto ir šelpiamųjų var- 
patckusios aukos yra paskelbtos du dėkojame už gautą per Tams- 
pcr visą J. A. Valstybių lietuvių tą 1000 dol. auką ir prašome pa­
spaudą su nurodymu per ką jos dėkoti visiems geros valios Be­
gautos. Visos sumos persiųstos 
Vyriausiam Vilniaus Kraštui 
Remti Komitetui, kuris užsiima 
vilniečių šelpimu.

Lietuvos Raudonasis Kryžius 
dabar turi kitą užduotį, būtent, 
kooperuoja su tarptautinėmis or­
ganizacijomis ir rūpinasi inter­
nuotais kariais ir kitataučiais pa­
bėgėliais. Jis turi ir specialų žy­
dams šelpti subkomitetą.

Vyr. Vilniaus Kraštui Šelpti 
Komitetas susideda iš visų, be 
išimties, srovių žymių visuome­
nės veikėjų. Turi savo kontro­
lės komisiją, kuri seka visas į- 
plaukusias sumas ir kontroliuo­
ja išlaidas^ • Be abejo, tas Komi­
tetas duos .visos savo darbuotės 
ir šelpimo apyskaitą visuomenei. 
Dabar, kuomet eina didelis šel­
pimo darbas, • iš jo reikalauti 
smulkmenų. būtų nereikalingas 
apsunkinimas. Užtenka susipa­
žinti su ateinančia iš Lietuvos 
spauda, kad pamatyti to visuo­
menės komiteto darbuotę. Kau­
no spaudoje buvo paminėtos ir 
sumos, kuYibs gautos iš Ameri­
kos. Gen. Konsulate priimta 
tvarka bet kokios įplaukusios su­
mos. už ką jos bebūtų, taigi ir 
aukos, patenka į kasos žurnalą. 
Vėliau, drauge su sąrašu tilpu­
siu kokiam nors laikraštyje, 
siunčiamos Vyr. Komitetui.

Dabartinėse sąlygose korespon­
dencija iš Lietuvos ateina pavė­
luotai, taigi ir atskiri aukotojai 
dar negalėjo gauti padėkos ir pa­
kvitavimo iš Komiteto. Bet gen. 
Konsulatas tuo tarpu gavo du 
pakvitavimus po 1,000 dol. kiek­
vienas dėl pirmų kabeliu pasiųs­
tų sumų, kaip tai Nr. 687 kvitu, 
kuris skamba: “D. G. Lietuvos 
Gen. Konsuli p. J. Budriui. Gi­
liai sujaudinti brolių Amerikos 
lietuvių jautrumu, kuris nuolat 
tenka patirti svarbiais Lietuvai 
gyvenimo momentais, Vyriausio-

tuviams, nuoširdžiai paaukotais 
ir dažnai nuo savo reikalų nu- 

. trauktais skatikais, prisidėju- 
siems prie sumažinimo vilniečių 
vargo. Komiteto pirmininkas— 

i Navakas, iždininkas — M. Kubi- 
i liūtė.” Ir iš gruodžio 18 d. kvi­
tas Nr. 798—kitam 1,000 dol.

Kaip ir iki šiol, kituose rei­
kaluose (Apsigynimo Fondui, 
Klaipėdos reikalams) gauti iš ati­
tinkamų organizacijų Lietuvoje 

: originalūs kvitai yra iš Konsula-
■ to persiųsti toms organizacijoms 
i ar asmenims, kurie tas aukas at­
siuntė—taigi, kas aukavo, tas ir

i žino.
Mes esame dėkingi Amerikos

■ lietuvių spaudai, kad ji talpina 
) aukotojų sąrašus, bet apsunkinti
ją dar daugiau, prašant spaus- 

j dinti atskirus gautus kvitus kiek­
vienai organizacijai, nedrįstame.

Aišku, kad ir mūsų konsula­
tas Chicagoje prisilaiko tos pa­
čios tvarkos ir lygiai kaip ir mes 
yra valstybės kontrolės įstaigos 
kontroliuojamas, būtent — paja­
mų knygos gaunamos su kontro­
les antspaudomis ir, metams pa­
sibaigus, siunčiamos Valstybės 
Kontroles įstaigon patikrinti.

Lietuvos Gen. Konsulatas 
New Yorke

ATKELIAVO KNYGOS
New York, N. Y.—Naujojo lie­

tuviškų knygų skaitytojų ratelio 
išrinktoji Petro Babicko knyga 
“Išniekintos Vėliavos” laimingai 
perplaukė neramųjį okeaną ir 
pereitą penktadienį pasiekė New 
York’ą. Klubo nariai po visą 
Ameriką tuoj pasidalino knygo­
mis ir iki šioliai jau, tur būt, 
ne vieną iš aštuonių ten esamų 
apysakų jau perskaitę. Pažymė­
tina, kad su kiekvienu naujos 
knygos paskelbimu skaitytojų 
skaičius auga. Komisijai

DIDYSIS LIETUVOS 
KUNIGAIKŠTIS 

VYTAUTAS

mergės ir pabroliai: jaunosios 
sesuo Juzė Norkiūtė su Thomas 
Williams, Elena Griniūtė su 
Joseph Mesusia, Elena Tamulai- 
tė su Edvardu Norkum (jauno­
sios brolis).

Pažymėtina, 
blaivas, tai ir 
buvo blaivus,
jaunosios tėvus, 
St., Philadelphia.

T. Wittkamp cukernėj dirba 
daug lietuvių, tai jaunavedys 
jau pramoko lietuvių kalbos ir 
vartoja, kur tik sutinka lietuvį.

K. D.

kad jaunasis yra 
vestuvių pokylis 
Pokylis buvo pas 

246 Dickinson

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ
Lietuvis Jaunuolis Automo­

bilio Auka
Jaunuolis lietuvis, vos sulau­

kęs paties žydėjimo, 19 metų am­
žiaus, Juozas Stankus, 106 Wat­
kins St., Philadelphia, sausio 13 

, d. netikėtai liko automobilio au- 
va įžengė į savo istorišką sostinę ^a Jaunuolio mirtis sukėlė 
Vilnių ir Gedimino Kalne iškė­
lė savo trispalvę vėliavą.

Vytautas Didysis jaunose die- ir Agotai Stankams, sesutei Ag- 
nose su savo tėvu Kęstučiu buvo nietei ir dviem broliam. Palaido- 
Jogailos suimti ir uždaryti kalė- tas iš Šv. Kazimiero bažnyčios 
jiman. Kęstutį nužudė, o Vy- šv. Kryžiaus kapinėse.
tautui pavyko pabėgti. Vytauto^ Reiškiu gilios užuojautos visai 
tarnaitę, kuri padėjus jam pabėg- Stankų šeimai!
ti, Jogaila įsakė nužudyti. | Laidotu,vėmis , - • •

Vytautui valdant, Lietuva pa- graborius Antanas Užumeckis. 
siekė aukščiausios Savo galybės.

Sulaukėme 
klausomybės 
ties.

T egyvuoja 
suoja jos trispalvė vėliava sosti­
nėj Vilniuj per amžių amžius!

Magdalena Bagdonienė 
Redakcijos prierašas: aukščiau . 

padėtą paveikslą ir raštą prisiun­
tė LRKSA narė Magdalena Bag­
donienė iš Detroit, Mich. Ji sa­
kosi pati nupiešusi Vytauto Di­
džiojo paveikslą ir savo lėšomis 
padirbusi jo klišę. ~ "
patriotizmo pavyzdis.

1939 metais spalių 28-tą Lietu-
Jaunuolio mirtis 

daug liūdesio visai Stankų šei­
mai, ypatingai tėvams, Adolfui

Laidotuvemis rūpinosi senas

K. D.
Lietuvos riepri- 

22-jų metų sukak-

Lietuva, teplevė-

TĖVŲ MARIJONŲ 
MISIJOS

Vasario 12—25 dd.—Šv. Kaži-' 
miero parapijoje, Philadelphia, 
Pa.—kun. dr. K. Matulaitis.

Vasario 19—25 dd.—Westfield, 
Mass.—kun. Petras Malinauskas.

Vasario 26—kovo 3 
ro, III.—kun. Juozas 
kas. ' *

, Vasario 26—kovo 3 — _ 
Tai gražus Mass.—kun. dr. K. Matulai-

dd.—Cice- 
Dambraus-

dd.—Low-

APSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

nuo

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

DŽIAUGKIS, TĖVYNĖ!
Žydėk, brangi tėvyne, 
Naujuoju laimės rytu, 
Nes laisva jau sostinė. 
Vergijos pančiai krito.

Petis į petį narsiai, ■ 
Ištikimi 
Girdėtis 
Dingsta

vaikai, 
skamba garsai, 
seni laikai.

Šalin iš 
Užmirškit praeitį.
Mes žengiame su tiesa, 
Į naują ateitį.

kelio priešai,

Tiek daug vargta kentėta 
Po svetima grandine, 
Džiaugkis—kova laimėta, 
Valio, laisva sostinė!'

E. Samienė

PHILADELPHIA. PA
Lietuvos Nepriklausomybės 

Paminėjimas
Įvyks sekmadienį, vasario 18, 

Šv. Kazimiero parapijos svetai­
nėj, 331 Earp St.

Pradžia 8 vakaro.
Švento Kazimiero parapijos 

choras pradės su dainomis ir 
sveikinimu . Paskui mokyklos, 
vaikučiai parodys savo gabumus, i 
Kalbės prof. K. Pakštas, garsu­
sis mokslo vyras, Kauno univer­
siteto profesorius. Amerikos u- 
niversitetų galvos jį pakvietė, 
kad duotų paskaitas Amerikos 
universitetuose. Svetimtaučiai 
nori jo kalbą girdėti. Kur kas 
ta kalba meilesnė mums, nes 
lietuvio, mūsų viengenčio. Ateik, 
nepraleisk progos.

Kviečia Krikščionių Sąryšis
LRKSA apskrities pramoga. 

4-tą vai. po pietų LRKSA apskri­
tis turės kortų ir kauliukų pa­
rengimą. Daug gražių ir bran­
gių dovanų surinkta. Ateik gi­
liuko išbandyti, dovanų laimėti.

Kviečia LRKSA apskritis

tis.
Vasario 26—kovo 3 dd.—Šv. 

Šv. Kazimiero parapijoje, Phi­
ladelphia, Pa.—kun. Jonas Vosy­
lius.

Kovo 3—5 dd.—Pittston, Pa.— 
kun. dr. Juozas Vaškas.

Kovo 4—10 dd.—Šv. Jurgio 
parapijoje, Philadelphia, Pa. — 
kun. dr. K. Matulaitis.

Kovo 4—10 dd.—Athol, Mass. 
—-kun. dr. Juozas Pauliukonis.

Kovo 11—17 dd.—Šv. Jurgio 
parapijoje, Philadelphia, Pa. — 
kun. J. Vosylius.

Kovo 10—12 dd.—Dievo Ap­
vaizdos parapijoje, Chicago, Ill. 
—kun. dr. A. Jagminas.

Kovo 11—24 dd.—Šv. Jurgio 
parapijoje, Brooklyn, N. Y. — 
kun. Adomas Morkūnas.

Kovo 11—24 dd.—Maspeth, N. 
Y.—kun. Vincas Andriuška.

Kovo 11—24 dd.—Bayonne, N. 
J.—kun. dr. K. Matulaitis.

Kovo 11—24 dd.—Newark, N. 
■ J.—kun. J. Dambrauskas.

Kovo 16—24 dd.—Šv. Jurgio 
parapijoje, Detroit, Mich.—kun. 
dr. J. Pauliukonis.

Kovo 17—21 dd.—Marianapo- 
lio kolegijoje—kun. P. Malinaus­
kas.

Šaunios Sutuoktuvės
Šv. Blažiejaus dieną, vasario
9 vai. ryto su Mišiomis kun. 

dr. Vitas Martusevičius sutuokė
panelę Matildą Norkiūtę su 
Thomas Wittkamp. cukraus fa­
briko supradento asistentu. Pa­

ŽYDAI ŠELPIA
SAVUOSIUS

New Yorkas.—Lenkijos Žydų 
Federacija- vasario 1 d. laivu 
“Gundega” Lietuvon išsiuntė 
naujų ir senų drabužių pabėgė­
liams žydams, viso 11,600 svarų. 
Be to, gavę vienos žydų jauni­
mo organizacijos iš Vilniaus pra­
šymą, kabeliu persiuntė jai 500 
dolerių.

Lietuvos Žydų Federacija, 
nors ir žymiai mažesnė, jau iš­
siuntė kelias dideles siuntas dra­
bužių iš Bostono, Philadelphijos 
ir New Yorko. Siuntė ir pini­
gais, viso 1,400 dol., iš jų 1,000 
dol. per Lietuvos Gen. Konsula­
tą.

Abiejų Fedcratijų akcija bus 
žymiai praplėsta ir išvystyta.

Dabar eina generalinis naujų narių va­
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek­
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą—• 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in­
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor­
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti­
nės mokestys telpančios mokesčių lente­
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na­
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy­
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi­
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū­
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks­
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi­
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap­
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo- priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystes cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira­
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re­
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau­
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei­
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am­
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo­
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa­
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 1'85 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentele skaitlinėmis pla­
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer­
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap­
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė­
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mor 
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve­
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap­
draudos certifikate pažymėta suma išmo­
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau­
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert­
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer­
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky­
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in­
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

3,
IŠDALINTOS LITERATŪ­

ROS PREMIJOS
Kaunas. — Valstybinė literatū­

ros premija paskirta Bernardui I 
Brazdžioniui. Spaudos Fondo—j 
Krėvei Mickevičiui.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan­
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky­
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau­
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas ‘‘Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo­
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se­
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli­
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2.000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo na- 
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau­
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to­
kai

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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ALRK FEDERACIJOS TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS

WATERBURY, CONN. RAŠYKIMES J MOTERŲ SĄJUNGĄ
Radio Programa Lietuvos 

Nepriklausomybės

Remdamasis Federacijos Cen­
tro Valdybos nutarimu ir atsi­
žvelgdamas į momento svarbą,! 
skelbiu A. L. R. K. Federacijos 
Tarybos suvažiavimą penktadie­
nį, vasario 23 dieną, Hotel New 
Yorker (Parlor—F. N. G.), 34th 
Street ir 8th Avenue, New York' 
N. Y. Suvažiavimo pradžia 10 
valandą rytą.

Pagal Federacijos konstituci­
ją Tarybą sudaro ir į suvažiavi­
mą kviečiami:

a. Federacijos Centro Valdyba.
b. Apskričių pirmininkai ir sek­

retoriai.
c. Centralinių organizacijų pirmi-i 

ninkai ir sekretoriai.
d. Lietuvi ųkatalikų laikraščių re­

daktoriai.
e. Taip pat kviečiu mūsų vienuo­

lijų viršininkus ir aukštesniųjų i 
mokyklų direktorius.

Tuo pačiu kartu skelbiu ir 
suvažiavimo dienotvarkę:

L Vilniaus biednuomenės šelpimo 
reikalai.

2. Amerikos lietuvių talka Vil­
niaus krašto atstatymo darbe, i

3. Santykių klausimas su kitomis' 
lietuvių grupėmis.

4. Jaunimo organizavimo ir palai­
kymo reikalai.

5. Spaudos ir Federacijos vajus.
6. Amerikos Pilietybės Komisija 

prie Katalikų Universiteto.
7. Trumpi centralinių organizaci-

* jų pranešimai.
8. Sumanymai.
9. Rezoliucijų priėmimas.

Neabejoju, kad suvažiavime iš­
kils daugiau aktualių tautos ir 
Amerikos lietuvių katalikų vi­
suomenės reikalų, negu čia su­
minėjau. Tarybos nariai, turin­
tieji naujų sumanymų, malonės 
juos patiekti suvažiavimui raš­
tu. Bus priimami sumanymai ir 
įvairios pastabos dienotvarkėj 
nurodytais klausimais ir ne iš 
Tarybos narių. Prašome juos 
siųsti į Federacijos sekretorija-. 
tą arba tiesiog į suvažiavimo 
vietą.

D r. Antanas Rakauskas, 
ALRKF Pirmininkas

SCHUYLKILL APSKRITIES VARGONINKŲ 
MUZIKŲ KUOPELĖ PAŽANGUOJA

Paminėjimui
Vasario aštuonioliktą nuo pu­

sės po dviejų iki trečiai po piet 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
gerbimui įvyks radio programa 
iš' WBRY stoties vadovaujant 
kompozitoriui A. Aleksiui. Da­
lyvauja choras ir solistai.

Korespondente

Sėkmingas Užgavėnių 
Vakaras

Sekmadienį, vasario 4, įvyko 
17 metinis Šv. Juozapo parapijos 
Vyčių choro Užgavėnių teatras, 
koncertas ir šokiai komp. A. 
Aleksio vadovybėje, parapijos 
naudai.

Programoje dalyvavo suvirs 
100 asmenų—abu parap. chorai ir 
svečiai dainininkai pp. Kripai 
(tėvas ir sūnūs) iš Hartford, 
Conn. Koncertinė programos da­
lis įdomiai įvairinta Kelpšos, Po­
ciaus, Jokūbėno, Žilevičiaus, 
Aleksio, Nabažo, Vanagaičio, 
Gruodžio, Eremino, Vaičiūno ir 
Kudirkos kūriniais.

Scenoje suvaidinta Vaičiūno 3 
aktų muzikalė komedija “Sugrį­
žo Laimė”. Vaidino A. Grėb­
liūnaitė, M. Andrikytė, K. Ka- 
rinauskas, V. Klimas, S. Valin-

Kiekviena organizacija paski­
ria tam tikrą laiką, kuriame ji 
lyg ir atidaro savo duris ir su 
lengvatomis priima naujus na­
rius. Šiuo laiku kaip tik tas ir 
įvyksta Moterų Sąjungos orga­
nizacijoj. Nuo Naujų metų iki 
birželio mėnesio pabaigos eina 
naujų narių vajus. Norinčioms 
-įstoti Sąjungon dabar, nėra jokio 
įstojimo mokesčio. Tad narėms 
tik lieka mėginti bei raginti sa­
vo drauges bei pažįstamas jon 
rašytis. Tegu tuo palengvinimu 
pasinaudoja, dabar įstodamos Są­
jungon.

Kad Moterų Sąjunga yra at- 
sakominga, tą liudija jos dvide­
šimt penkių metų gyvavimas bei 
turtas, kuris siekia virš $70,000. 
Ji taipgi per tuos 25 metus išmo­
kėjo $110,010.00 pašalpomis ir 
$33,150.00 pomirtinėmis.

Įsirašyti į bile apdraudą yra 
gal ir neblogai, bet kam rašytis 
į svetimtaučių, kuomet mes lie-j

tuvės moterys turime savo vie­
nintelę organizaciją, kuri aprū­
pina savo nares su lankytojomis 
ligoje ir su pašalpa, o mirus pa­
sirūpina nulydėti kūną į kapus, 
o pomirtinę išmoka paveldėto­
jams.

Vajaus laike kuopoms bei na­
rėms Centras skiria dovanas. Ūg- 

I dinkime savo Moterų Sąjungą. 
Juk jos ateitis tai naujose na­
rėse, o jūs, kurios norėtumėt jon 
įsirašyti, paprašykite savo pažįs­
tamų bei draugių, kad jus nusi­
vestų susirinkiman ir įrašytų, o 
jeigu neturit pažįstamos sąjun- 
gietės, tai pačios atsilankykite jų 
susirinkiman ir būsite nuošir-Į 
džiai priimtos. Kuopos randasi 
beveik visose Amerikos lietuvių 
kolonijose. Rašykimės, kol me­
tų amžius mums dar daleidžia. 
Taip darydamos palaikysime lie­
tuvystę Amerikoje ilgesniam lai­
kui.

Albina A. Poškienė, 
Literatinės Komisijos narė

HARTFORD, CONN.
Lietuvos Nepriklausomybės 

22 Metų Sukakties
Minėjimas

Įvyks vasario 18, 7 vai. vakare, 
Lietuvių mokyklos svetainėj. 
Programa bus labai įdomi. Pa­
minėjimą rengia Vilniaus Fon­
das iš 18 draugijų su parapija.

Šis paminėjimas bus iškilmin­
gesnis ir linksmesnis už visus ki­
tus, nes jau turime ir sostinę 
Vilnių dėl kurios kaip Ameri-. 
kos taip ir Lietuvos lietuviai 
tiek daug dirbo ir aukavo.

Turėsime progos išgirsti kele-; 
tą gerų kalbėtojų: kunigą Luns- 
kį, kun. J. Kripą ir redaktorių 
iš New Yorko Juozą Tysliavą. 
Koncertą išpildys Šv. Cecilijos ( 
choras vadovaujant vargoninkui 
Balsiui, taipgi dalyvaus lietuviui

mokyklos vaikų orkestras; solo 
dainuos Valerija Kaunietytė ir 
Ona Bucevičiūtė; taipgi dainuos 
M. Kripas su sūnais.

Visi Hartfordo ir apielinkės 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

Atsilankę išgirsite gražią pro­
gramą. Į svetainę lietuviai le- 
gijonieriai ir moterys rėmėjos 
atmaršuos su vėliavomis.

J. Leonaitis, .ašt.

DABAR—už 10r galit** »witi 
pagarsėjus/ FEEN - A - MINT, 
skoningą, patikimą kramtoma 
liuosuoiamą guma. Paliuosuoja 
užkietėjimą, taipgi galvos skau­
dėjimą, gesus, nevirškinimą.

“GARSO” KATALOGAS
Rugpiūčio 14, 1939 m., Šv. Jur-j Dainų šventės. Tai bent bus tik-į 

gio parapijos svetainėj įvykoi ra lietuviška šventė, kai 300 dai-
muzikų-vargoninkų susirinkimas, 
kurs suorganizavo vyrų chorą —i 
vardu Naujalio choras. Susirin­
kime dalyvavo šie muzikai var- 
goninkai: Mykolas Rauličkis iš j 
Hazleton, Vlad. Šorys iš Girard-: 
čille, Ant. Kaminskas iš Tama­
qua, dr. V. Mikutavičius iš St. 
Clair, Jonas Mikutavičius iš 
Minersville, Antanas Grigorai­
tis iš Shenandoah. Buvo kviesti 
ir kiti muzikai vargoninkai, bet 
nepribuvo.

Į chorą įeina visi muzikai var-Į 
goninkai iš minėtų parapijų ir, 
vyrai choristai.

Tuo būdu, pasidėkojant di-j 
džiai gerb. kunigams klebonams 
už jų pritarimą ir vargoninkams 
už jų pasidarbavimą ir gerus no­
rus, turime didelį suvienytą cho­
rą, kurs-atneš mums i lietuviams 
didelę naudą ir garbę.

Choras daro dide'ę pažangą. , 
Suvažiuoja Į praktikas kas antrą 
pirmadienį Šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, Shenandoah, kur būna 
praktikos. Nepaisydami nei blo­
go oro, šalčio ar lietaus, visi 
pribūna į praktikas.

Greitoj ateity Naujalio choras 
pasirodys viešai estradoj. Tai 
bus balandžio 7, 1940, antrą sek­
madienį po Velykų, Shenandoah, 
Pa., Cooper High School audi­
torijoj.

Naujalio vyrų choro pirminin­
kas Mykolas Rauličkis, raštinin­
kas VI. Šoris, muzikos tvarkyto­
jas Antanas Kaminskas ir choro 
vedėjas Antanas Grigoraitis.

Choro vadas Antanas Grigorai­
tis rankoves pasiraitojęs lavina 
ir muštravoja chorą koncertui. O 
kas bus toliau po Shenandoah 
koncerto? Atėjus pavasariui, kai 
medeliai sužaliuos, visi mišrūs 
chorai rengiasi prie didžiulės

nininkų sudrebins žemę ir orą. i
Dar kurie vargoninkai ir jų Į 

chorai nepriklauso, o norėtų pri­
klausyti, tai malonėkite greitu: 
laiku duoti savo aplikacijas (tik­
tai šį mėnesį, o kitą jau bus vė­
lu). Kreipkitės pas raštininką V. 
Šorys, Girardville, Pa.

Toliau bus pranešta daugiau.
Muzikas

WASHINGTON, D. C.
A. L. Dr-ja Išsirinko 

Valdybą
Sausio 14-tą, Amerikiečių Lie­

tuvių Draugija išrinko naują val­
dybą dėl 1940 metų: pirmininku 
—Albertas Šupienis, vice pirm.— j 
Albert Ross-Aruškevičius, rašti­
ninku — Marė L Andrulionytė. 
iždininku—Juozas Gabralavičius.

i
Lietuvos Nepriklausomybės 

Paminėjimas
Vasario 18-tą visi draugai ir 

pažįstami eis i Immaculate Con­
ception bažnyčią, 8th and N Sts., 
: N. W., ant metinių mišių, 10 vai. 
i ryte.

7-tą vakaro bus didelė vakarie- 
| nė Roger Smith Hotel (Powha­
tan) į kurią yra kviesti Lietuvos 
ministeris p. Povilas M. Žadei- 

, kis, Mr. Francis McCann, Past 
Grant Knight of K. of Columbus, 
kalbėtojai iš Georgetown univer- j 
sity ir lietuvis kunigas Juozas 
E. Giedra (dabar prie Imma­
culate Conception Church).

Po vakarienei bus pasilinksmi-, 
nimas Main Ball Room. Lietu­
vaitės merginos bus apsirengę: 
senoviškais drabužiais. Bus lie-' 
tuviškų dainų ir šokių.

Vakaro vedėjas bus dr. J. F. 
Brazinsky.

Juozas J. Vaicikauskas

čiūtė, A. Jarus, J. Lušytė ir M. 
Krunklevičiūtė. Aktų tarpe gro­
jo šaunus muzikantų trio — E. 
Digimas, V. Ulinskas ir V. Mar­
kus. Jaunieji talentai irgi pa­
sirodė—C. Smolskytė, E. Gvaz- 
dauskaitė, I. Drevinskaitė po so­
lo dainelę, o D. Morkiūtė ir E. 
Padaigytė piano solo. Kaip pa­
prastai, gražiai pasirodė ir solis­
tai A. Ulinskas ir P. Lazauskas.

Publika buvo labai skaitlinga. 
Buvo gerb. kunigai E. Gradec- 
kis (pasakė įžangos prakalbą), 
B. Gauronskas, P. Lunskis, A. 
Čebatorius, svečių iš Baltimore, 
Md., Hartford, New Britain ir 
kitų apylinkės miestų. Jaukus, 
lietuviškas pasilinksminimo va­
karas baigėsi smagiais šokiais.

Nuoširdus ačiū gerb. lietuvių 
visuomenei už taip nuolatinę pa­
ramą bei gausingą dalyvavimą 
Šv. Juozapo parapijos choro pa­
rengimuose.

Sudiev iki gražiosios Motinų 
Dienos šventės!

Tautos Šventė
Vietinis Federacijos skyrius 

ruošiasi iškilmingai paminėti 
Lietuvos 22 metų nepriklauso­
mybės sukaktį vasario 16, para­
pijos auditorijoj. J3us įžymių 
svečių kalbėtojų ir dainų progra­
ma. Atėjo laikas rimtai mąstyti, 
rūpintis tautos ateitimi bei liki­
mu. Dalyvaukime visi!

Kalbės Prof. Pakštas
Pranešame, kad vasario 27 d. 

atvyksta į Waterburi garbingas 
svečias prof, daktaras Kazys 
Pakštas su paskaita, mokyklos 
auditorium. Tikrai laukiame!

Lyra

DU BOIS, PA.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Paminėjimas
Vasario 18 d. rengiama Lietu­

vos Nepriklausomybės parninė-
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MALDAKNY užSDETROIT, MICH.
(West Side)

Choras Rengia Lietuvos 
Nepriklausomybes 

Paminėjimą
Šv. Antano parapijos choras 

rengiasi paminėti Lietuvos, ne­
priklausomybės šventę.

Programa bus vasario 18 d. Lie­
tuvių salėj. Visą programą tvar­
ko ir rūpinasi parapijos vargo­
ninkas J. A. Blažis. Bus suvai­
dinta gražus veikalas “Malonu 
už tėvynę kentėti”. Toliau para­
pijos choras su dainomis išpildys 
dalį programos. Kalbėtojai pa­
reikš gražių minčių. Būtų gra­
žu, kad westsidieciai kaip ga­
lint skaitlingai dalyvautų minė­
toje dienoje. Džiaugsminga pro­
gramas rengti, kad mūs šalis Lie­
tuva nepriklausomai tvarkosi 
tarpe tų karo audrų ir viesulų. 
Tad vieningai dalyvaukime savo 
šalies nepriklausomybės sukak­
tuvėse. Jt, K. C.

Serga Juozas Adomėnas
LRKSA 265 kuopos narys Juo­

zas Adomėnas serga. Narių pa­
reiga netik sulig paskyrimo li­
gonius aplankyti. Tuomet kuo­
poje veiks vieningas idealas ir 
katalikiškas solidarumas. J. K. C.

O. Žilinskaitė-Aksomaitienė 
Kalbės Apie Lietuvą

Ona Žilinskaitė-Aksomaitienė, 
Moterų Sąjungos 54 kuopos na­
rė, pakviesta kalbėti priešseimi- 
niam Michigan State Federation 
of Women’s Clubs susirinkimui. 
Ji žada kalbėti apie Lietuvą, lie­
tuvių tautą, organizacijas ir vei­
kimą.

Manoma, kalbos bus “broad- 
kestinamos”. Ona yra Women’s 
Radio Club narė. Kiekvienoj 
Mich. State Moterų Federacijos 
konferencijoj (susirinkime) da­
lyvauja apie tūkstantis moterų 
iš visos valstijos. Detroito Žiedas

PITTSBURGH, PA. |
Minėsime Nepriklausomybės 

Sukaktį
ALRK Federacijos Pittsburgo 

apskritis rengia Lietuvos nepri­
klausomybes atgavimo sukakties 
paminėjimą sekmadienį, vasario 
18 d. 3:30 vai. po pietų Lietuvių; 
Piliečių Svetainėj, 1721 Jane St..1 
S. S. Pittsburgh.

Programa susidės iš prakalbų, 
dainų, muzikos ir tt. Kalbės ne-: 
senai Pittsburghe apsigyvenęs 
visuomenės veikėjas inž. A. Ma­
žeika. Dainuos Šv. Kazimieroj 
Šv. Vincento ir Dangun Žengi­
mo parapijų chorai.

Atgavus Lietuvai Vilnių mesi 
privalome su dideliu entuziazmui 
apvaikščioti Lietuvos nepriklau-; 
somybės sukaktį, todėl kviečia­
me Pittsburgho ir apylinkės lie­
tuvius ir lietuvaites dalyvauti 
Federacijos rengiamame apvaik-1 
ščiojime.

Fed. Pittsburgho Apskr.
IGražus Šv, Pranciškaus 

Akademijos Rėmėjų
Vakaras

Vienuolynai auklėja seseles-! 
mokytojas, seselės mokytojos au­
klėja parapijinėse mokyklose 
kandidates prie visokių gyveni­
mo užsiėmimų. Tos parapijinės 
mokyklos duoda ir pačioms sese­
lėms akademikių ir naujų sese­
lių. Ir taip skaitlius vienuoly­
nuose, ir akademijose didėja. 
Prisieina statytis nauji namai, 
naujos akademijos, kas išnaujo 
reikalauja pasišventimo ir aukų. 
Tokiam darbui paremti įvairiose 
kolonijose prie parapijų atsiran­
da rėmėjų skyriai. Tų rėmėjų 
skyrių darbavimasis apima įvai­
riausi veikimą, kapitalo surinki­
mui, mūsų pirmtakūnų pradėto 
darbo tęsimui.

Šis rėmėjų darbavimasis dides­
nėse kolonijose yra gal įvaires­
nis ir plačiau laikraščiuose ap­
rašomas, tačiau reikia pripažin­
ti, kad ir mūsų kolonijoje Šv. 
Pranciškaus Seselių Vienuolyno 
rėmėjų skyrius irgi nesnaudžia.; 
Pavyzdžiui, turiu minty sekma­
dienį, vasario 4 d. rėmėjų suruoš­
tą party ir balių, Lietuvių Pilie­
čių svetainėj, 1721 So. Jane St., 
Pittsburgh, Pa. Šis parengimas 
atsižymėjo apsčiu žmonių apsi­
lankymu. Dalyvavo apie 400. 
Jų tarpe matėsi adv. Schultz, 
kun. M. Kazėnas lietuvių Šv. Ka­
zimiero parapijos klebonas, kun. 
J. V. Skripkus—Šv. Pranciškaus 
Seselių Vienuolyno kapelionas ir 
svečias kun. A. M. Karužiškis. 
O tų dovanų dovanėlių—kokia 
150! Didžiulis laimėjimas—RA­
DIO—kuriuo galės gėrėtis Jonas 
Gilys. Nagi bus ir pelno, kurs 
skiriamas Seselių koplytėlės nau­
jų vargonų apmokėjimui ir nau­
jos akademijos statymui. Tvar­
ka buvo puiki. Net buvo malo­
nu žiūrėti. Visa tai dėka rėmė­
jų uolumui, prie kurio ypač la­
bai gražiai pasižymėjo naujos 
narės. Ten buvęs

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais................................ 1.75
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais................................ 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ-—juodais apdarais ........................... 1.50
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais........................................ 1.50
MALDŲ VAINIKĖLIS..........................................................................70
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais..........................................40
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS.................05
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO..............................10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti................................................................. $ 1.00
VYRIŠKI, auksiniai........................................................................ 1.50
VYRIŠKI, paauksuoti....................................................................... 1.0C
ŽIEDAI, 10 kt..................................................................................... 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija.....................................................25
DANGUS BRANGUS—2-ju aktu komedija......................................20
DOLPELTS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas..................... 10
ĖMĘS IR KALBĖK................................................................................ 20
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo............ 15
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši­

mas Oratorius................................................................................... 15

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun.

S. Draugelis...................................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio..........................................................................................
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 

Matulevičis.............................................................................. ..
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.).......................
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le­

genda—H. Sinkęvič'aus ..... .............. .....................................
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valant 

čiaus raštai. Naujas išleidimas.............................. ..
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai............................................................................. ..............
BAŽNYČIOS ISTORIJA................. ................................................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ....................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos............... ....................
ATSARGIAI SU UGNIMI .............................................................
APIE APDRAUDĄ.................................................................. .  • • •
EUROPOS ISTORIJA..............................................................—
KRAŽIŲ SKERDYNĖ . ....................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) .......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA................. ...................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ...............................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT...............................................................
NAUJOJI VALDŽIA........................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI.......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ...........................................................
RA’MBYNO TĖVYNĖJE..................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ......................................................... ..
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ...........................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA.................................. .........................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson......................................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU..........................................
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NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas................................
SOCIOLOGIJA, parašė prof. kun. Šaulys....................................
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Parašė dr. S.
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EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė A.
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KŪNO LAVINIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K.
Dineika...........................................................................................

LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan.
K. Paltarokas.................................................................................

ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr.
J. Maculevičius ......................................................................

KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas
,10 MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ­

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas....
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas ..........................................
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M.

Šalčius ...........................................................................................
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė

J. Masiliūnas .................................................................................

NEWARK, N. J.
Lietuvos Nepriklausomybės 

22-jų Metų Sukakties
Minėjimas

Rengia Newarko ir Apylinkės 
Lietuvių Vasario 16-tos Dienos 
Komitetas' ketvirtadienio vakare, 
vasario 15-tą, 7 :30 vai., Lietuvių 
Šv. Jurgio dr-jos salėj, 180-2 New 
York Ave., Newark, N. J.

Programoje dalyvauja: Siety­
no choras, vadovaujamas B. Šąli-j 
naitės; kalba: vietinis klebonas 
kun. Ig. Kelmelis, “Laisvės” re­
daktorius Dominikas M. Šoloms- 
kas, “Vienybės” redaktorius ir 
radio vedėjas iš WHOM Unas 
Valaitis, adv. C. F. Paulauskas, 
Jr., Liet. Gen. Konsulato Attache 
Vytautas Stašinskas ir prcf. K. 
Pakštas, iš Lietuvos.

Įžanga nemokamai.
Kviečia—N. ir A. L. Vasario 

16-tos Dienos Komitetas.
A. S. Trečiokas, sekr.

jimo programa. Rengia choro na­
riai su mokyklos vaikučiais Se­
serų Pranciškiečių vadovystėj. 
Tikimasi, kad programa turės 
viską, kas reikalinga pakėlimui 
šios dienos dvasios. V. P. G.

Choro Operetė Pavyko
Sausio 28 d, įvykusi mūsų di­

džiojo choro operetė “Sidabrinė 
kuopelė” pavyko kuo puikiausia. 
Susirinko pilnutėlė parapijos sa­
lė. Pelno padaryta į $50.00. Vi­
sa tai padaryta dėka Sesers Asi- 
zijos, kuri dieną ir naktį nepa­
ilstamai darbavosi, kad šis vaidi- 
nims būtų sėkmingas.

MUZIKA

.05

LIETUVOS HIMNAS............................................................................ 35
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus)......................... 25

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko......................................i. . . .
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I.......................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.....................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS.......................
BROLIUK UI-DOBILĖLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vai­

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas..........................................
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmės, apysakaitės ir pasakos.

Sutaisė B. R-te..........................................................................
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KURTUMAS
Pilnai Pagydomas 

Kainuos Tik $5.00—Arba Nieko, 
Jei Nepagelbėtų. Adresuok 

LOUISVILLE EAR DRUM 
COMPANY

1931 W. Broadway, Dept. W. B. 
Louisville, Ky.

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu­
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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JOSEPH TARAILA LITHUANIAN
PRISONER IN POLAND!MARTYR

English translation of a news­
paper article which appeared in 
the “Pasaulio Lietuvis” on De­
cember 15, 1939. The date is im­
portant because it fits in with 
the turn of current events per­
taining to the fall of Poland, 
acquisition of the territory of 
Vilnius by “'the Russians, and 
later the return of Vilnius to 
Lithuanian government in ex­
change for certain military bases.

The story itself is not about 
war and its horrors, but rather 
about peace and its horrors to 
Lithuanians in Vilnius territory 
when 
trol. 
have 
speak 
fered
but never was it brought to me 
so vividly the story told to 
the press stiiff and printed in 
“Pasaulio Lietuvis”. The trans­
lation into English is practically 
word for word, and for that rea­
son it may not sound like the 
best English grammar in sdme 
places, but the facts are as stated 
with nothing omitted 
ing added.

The story is about 
visit to the editorial

forcement of prison regulations 
were the same. There were 
numerous searches of cells, fol­
lowing which the prisoners were 
lined up, blows rained on their 
persons, then they were searched 
and stripped, during all of which 
proceedings the guards hurled 
barrages of curses and threats. 
If, perchance, even so much as a 
piece of pliable tin was 
the owner was thrown 
dungeon for a week—to 
starvation and freezing.
dungeons are horrible and terri­
fying, most of them are under- 

! ground and have only the door 
opening. Offenders are thrown 

’ in half naked and forgotten.
These cells contain several in­
ches of water. After such baths, 
only a man with an iron consti­
tution can survive without some 

‘Being innocent, what sort of lun§ disease or acute rhe’ 
he answered, umatism.

- ’ ■ “ ‘Besides these, there are ad-

SPARKS FROM JOHNNY USDAVIN

it was under Polish con- 
I am 
often 
of the 
under

American-born and 
heard my parents 
hardships they suf- 
Polish “lordships”

and noth-

an actual 
rooms by

skin

ISIpii

JOSEPH TARAILA
Lithuanian Martyr—Prisoner 

in Poland
“To our press offices (Pasau­

lio Lietuvis—Kaunas, Lithuania) 
recently came a pale; grey haired, 
old man. From his appearance, 
it was apparent he had suffered 
much; his brow furrowed not 
only from old age, but also from 
worry and maltreatments at 
another’s hands. Upon entering, 
he hesitated, nervously rdmpling 
a worn cap in his coarse hands. 
I motioned to him to come nearer 
to the desk, and immediately a 
spark of gratitude came to the 
old man’s eyes. He heartily 
pressed my proffered hand as he 
smilingly explained that he was 
a Lithuanian, formerly a political 
prisoner of the Poles. ‘Even 
though I am now past seventy, 
my heart, at last, is light and 
my vision clear. Here (in Lith­
uania) the people are so good 
and kind; they greet and help 
one another. There (motioning 
with his arm in the direction of 
what was formerly Poland) . it 
was entirely different. Ap­
proaching an elder (superior) 
one was obliged to remove his 
hat—from afar. And the police­
men, O what great brave fellows 
they were.’

! “I saw how painfully his face 
tightened, as tears rolled down 
his cheeks. I asked his name. 
‘Joseph Taraila’, he said ‘of Va- 

' rėna. I have just recently been 
released from prison in Poland 
with my son, daughter-in-law, 
and daughter. I, myself, was 
imprisoned for more than nine 
years, and except for the war 
might never have seen my family

PAIEŠKO FARMOS
NAMŲ DARBUI

Paieškau farmos namų darbui gerą 
lietuvę katalikę. Darbas užtikrintas 
iki norės prie jo pasilikti. Visi šeimoj 
užaugę—mažų nėra. Arti bažnyčia. 
Kreipkitės arba rašykite: MATT 
SKUTT, Rout 1, Hennepin, HI.

again. Oh, it was horrible. 1| 
don’t think Hell could be worse.! 
Just look at my toothless mouth.! 
When I entered prison I had j 
teeth comparable to steel. The 
fiends knocked them out during į 
the inquisition at Vilnius. Thej 
tortures were beyond measure. 
Behold, these broken and crook­
edly healed fingers—they were 
personally twisted out of joint 
by the Polish general staff’s in­
vestigator Captain Alfonse Pior- 
unowski. Ordering me to con­
fess, they pressed tny fingers 
against iron spike points with 
such forse as to cause this dis- 
figu rment.’

“I asked him what they wanted 
him to confess, thinking perhaps 
that what he was going through 
was a form of Third Degree to 
secure a confession of-a criminal 
offense.
could I confess?’ 1
‘I was guilty only of being a 
Lithuanian and raising my child- ditional punishments. I, myself, 
ren as such. In my you’th, I once received several days “Hard 
loved Lithuanian songs, and I Dungeon” just because I had 
taught them to my .children. I failed to notice and tip my cap 
was guilty of nothing else.’ jt0 a Suard while walking in the

“Mr. Taraila then related the į prison^court. Each day and night 
terrible and inhuman tortures of 
te Poles. I beheld the open jaws 
of Hell, wherein were thrown 
thousands of enslaved foreigners, 
mostly Lithuanians, to suffer 
unbearable tortures, some mur­
dered, others starved in dun­
geons. Taraila particularly de­
scribed the cruelty of the Polish 
general staff’s investigators, 
Captain Piorunowski and Lieu­
tenant Urbanowicz of Vilnius, 
whose devilish methods were 
used to force prisoners to admit 
trumped up charges. Urbanowicz 
speaks the Lithuanian language 
fluently, but this only seemed 
to make him the more unbearable 
and inhuman. The prisoners 
were mistreated even before trial. 
The prisoners were brought be­
fore the trial judge to receive 
their sentence. Taraila was sent­
enced to 10 years. The prison 
fare and punishments so weak­
ened him that he despaired of 
living within a year. For the 
least fault or breach of regula­
tions, prisoners were placed in 
underground dungeons, covered 
with rags and mercilessly beaten.

“Asked about living conditions 
and food, Taraila answered: ‘I 
was first imprisoned at Lukiš- 
kis, Vilnius, in solitary con­
finement in a small 6’x4’ cell, 
which had a small barred open­
ing in the ceiling and contained 
a small iron cot with unkempt 
straw bedding. An electric alarm 
was flashed intermittently at 
night to dissuade slumber. The 
cell was very damp. Guards were 
forbidden to speak to prisoners, 
who were considered by the pri- 
sop keepers not as humans but as 
cattle unfit to associate with. At 
this prison, I spent the first two 
years, deprived of books, writ­
ing material and even the sound 
of human voices. The food there 
was of the poorest quality. A 
day’s meal was very meagre, con­
sisting usually of only small 
scraps of black bread and un­
drinkable coffee and occasionally 
some soup that gave an odor 
that at some time in the dim past 
it may have had meat in it. Meatj Polish Prisons, 
was considered a luxury 
very, very seldom given to 
prisoners.

“Lukiškis is apparently 
‘breaking’ prison where the 
soners have their spirit 
health broken, and no longer j shortly after the League of Na- 
have any desire to live. They are j tions conceded Poland certain 
then taken to other political pri-'territory which they were not 
sons, where they are allowed the' satisfied with. They took Vil- 
privilege of companionship with structed hard pine alleys with 
other prisoners.

“Taraila continued with his inhabitants, 
experiences: ‘After a few years? rightful owners, 
I was transferred to another treatment in their prisons, ex­
political prison. There, at least, pecting thereby to rid itself of 
we were allowed to converse. In future Lithuanian claims to that 
general, however, the strict cn- ancient capital of Lithuania, but

found, 
into a 
suffer 
Polish

to a guard while walking in the

SEE YOUR DREAMS 
THROUGH

Many of us perhaps have asked, 
if not in words at least in es­
sence, why some men are more I 
successful than others. The an­
swer to this question is simple, 
"Follow Through."

In nearly every form of sport 
it will be found that the cham­
pion is the fellow who excels in 
following through” the for gol­
fer has learned the knock of 
“following through" after the 
club hits the ball. Babe Ruth was 
a past master of the “follow 
through”, which accounted for 
his tremendous drives.

Now, in life as well as in 
sports, the “follow through” 
quality has a good deal to do 
with many fellowc’ success. Here 
is a pretty good case in point 
to illustrate what

Only the other day, I spoke \ ally gets a man what he wants.’ 
with an old friend of mine who , 
has been very successful in 
business. He started out with an 
idea and had the courage to “fol­
low through” with it. You 
wouldn’t think to look at him 
that my friend was different in 
any way from many other fel­
lows. But you wouldn’t have to 
listen to him for more than five 
minutes to learn that he is bound 
to succeed in anything he under-

i takes. Well, what he told me is 
well worth repeating.

“You know”, he said, “some of j idea.

I mean:

the fellows I started with are 
working for me now. They had 
the same chance at the start, but 
they have forgotten all about 

, that. They simply think I was 
lucky. Well, maybe I was. But, 

i I can remember back in the old 
days when these same fellows 

' were going in just the same old 
' way they are now. Most of them 
| never did get anywhere because 
i they did not have the desire to 

,| “follow through” on an idea even 
when they had one. They make 

, me think of the baseball player 
who starts to steal a base and 

j then stops half way down the 
line because he is afraid the ball 
is going to beat him. While he 
stands hesitating, he is tagged 
out. Yes, sir, experience has 

' taught me that a fellow has a 
: i chance in life if he keeps on 
’ going. It is the grand old “fol­

low through” in life that gener-

the offended guard struck me 
on the face and head and during 
the assault I had to stand rigid 
during the abuse. From this I 
am deaf in one ear, the ear drum 
having been smashed by the 
heavy blows. In some dungeons, 
there are even worse torments. 
I heard of prisoners being 
chained hand and foot and laid 
on the damp or watery cell floors 
and kept there in that position 
for several days.

‘A prisoner could communicate 
with the outside only under great 
difficulty. All mail was care­
fully read and censored. If any­
thing was found in a letter about 
the actual conditions at the pri­
son. te letter was destroyed and 
the sender thrown into a dun- the most primitive of equipment 
geon. A prisoner was allowed! 
to write one letter a month.

‘A prisoner was allowed to re­
ceive only two kilograms of food 
from outside sources each week. 
Such addition to the prison far 
was as nothing, especially since

Į the main prison dish of soup was 
often inedible, being cooked with 
diverse bugs, cockroaches, rats, 
'etc.

‘It was all a terrible nightmare. 
We were sentenced to prison for 
many years; we might never see 
the light of day again; we were 
held in utter contempt; we were 
beaten, manhandled and tortured, 
all because we loved our home­
land, Lithuania, and wished to 
speak and teach our children our 
own language instead of Polish.

‘Peasants were not the only 
ones taken and treated in this 
manner. At Ravicz, imprisoned 
in the same cell with me were 
two Lithuanian students, Sylves- 
tras Blažis and Bronius Žemait­
is (fourth year university stu­
dents). From these, I learned 
much, and I am thankful to them 
for keeping up my courage, and 
especially for what they taught 
me of Lithuania’s ancient history 
and its great heroes.’ 

The author—J.

As I write this brief article, I 
can not help but think if George 
Washington had stopped when 
he was half way across the Dela­
ware river, it isn’t likely we 
would be celebrating his birth­
day on Thursday, February 22.

Do you have an idea that is 
useful — one that may improve 
your conditions in life? Then 
make it live and breathe. Dust 
it off with the breath of action. 
Success is bound to follow if 
you follow through with your

CRASHIN’ THE MAPLES”
By SAL. G. BEKAMPAS

Like most pastimes, bowling 
as a game has kept pace in its 
development with the discoveries 
and adyancements which have 
marked the progress of civiliza­
tion. In its earliet forms, it was 
a crude recreation played with

Sa lis kis '

one who 
years of, 

and it is un-. 
and ! doubtedly only one of innumer- 
the'able similar cases, showing to 

. what extent the Poles would go 
the. to eliminate the Lithuanians, 
pri- This all occurred not many, 
and'many years ago but just recently.

That is the story of 
has experienced nine

in any space that furnished avail­
able and suitable conditions. 
With the assisting factors of in­
ventions and discovery, it has 
shown throughout its history a 
constant development, and from 
an uncouth and childish sport 
has come to a point where it is 
universally conceded to be one 
of the really scientific pastimes 
of our country.

Bowling has the distinctive at­
traction of being at one and the 
same time an amusement, a re­
creation, and a health-builder of 
acknowledged merit. The near­
est tyro in the game secures the 
same bodily benefits as- does the 
skilled performer and likewise 
acquires from his play a full 
measure of amusement. Its worth 
as an upbuilder of the physique 
is undoubted. It exercises pract­
ically all of the muscles and is 
a game that can be played all the 
year around.

A vivid impression of how 
enthusiastic the game of Amer­
ican ten-pins has found its way 
among our modern Lithuanians 
of “the maple way” can be 
noticed right here in this beauti­
ful Wyoming Valley of ours. 
With approximately 20 bowling 
establishments centered in va­
rious locations, one may always 
find these recreation palaces all 
agog with pin snipers participat­
ing in singles, doubles and 
league encounters.

As a matter of fact, the ma­
jority of Lithuanian bowlers are 
a part of the thousands fold who 
keep on rolling
sphere down those sturdy con- 
velop into clever 
Oftentimes, should one possess 
confidence in their ability, nerve 
and “stick - to - itiveness” they 
then become experts.

the ebonite

jnius by force, and subjected its
Lithuanians, the 

to inhuman

performers.

the Lithuanian spirit stands 
daunted as exemplified by 
story of Joseph Taraila.
views and determination to

un- 
the

de-

Keeping alive the various 
sport doings in the Pittston, Pa., 
sector, this writer offers con- 
gragulations to those “live-wire” 
organizers of St. Casimir’s Holy 
Name Society. Whatever the 
sport activity may be and the 
season, the Pittstonians are 
always in the front. At the pre­
sent, the St. Casimir’s Holy 
Name Bowling League holds the 
center of interest.

The bowling game in the up­
per-end is sure honored when 
pin crashers such as Bill Gries- 
taritis, Wally Vaivada, Bill Gi- 
cionas, Leo Latonick, Bill Re- 
ceski and Bernard Laibinis walk 
in for matches against the op­
position. Each one of these gent­
leman are very brilliant perform­
ers. Last season, the Pittstonians 
had a team entered in the tour­
nament held at Detroit, Mich., 
and later made a credidable 
showing. Keep up the fine work, 
St. Casimir’s!

What happened to the already 
defunct Lithuanian Holy Name 
Bowling circuit? Presumably, 
several of the entrants know the 
answer, but it sure was a tough 
blow when the loop could not 
function this year. The year pre­
vious had seen various parishes 
having a team of keglers enter­
ed namely Luzerne, Kingston, 
Pittston, Scranton, Providence 
and Wilkes-Barre. Hopes are 
high that perhaps next season 
the bowling wheel will again be 
in operation.

Plenty of novices who appar­
ently had not the slightest idea 
of what they were striving for 
and not knowing the game are 
improving steadily in Larry Dau- 
gert’s Cafe League. 16 teams 
of bowlers and a great number 
being Lithuanians, play each 
Sabbath afternoon at the Eagles 
Recreation, N. Washington St.

For the “Big Time” perform­
ers who have the art of bowling 
down to perfection, the Times- 
Leader—Evening News Major 
Bowling League which operates 
each Saturday night turns out 
several top-notch Lithuanians 
among the teams. They are the 
Kisloski brothers, Johnny Skip­
tunas, Johnny Melius, Plitnik, 
Shebloski, and Salonskas,

ACE BASE THIEF 
ACCEPTS OFFER

Jack Gruzdis, the Flashy Lith­
uanian infielder has finally ag­
reed to terms of Pete Margie, 
the Lithuanian TruAge beer 
baron and owner of the Wilkes- 
Barre professional base-ball club 
of the Eastern League.

Jack has seen action with 
Leaksville Ball club last year, of 
the BiState League, a class D 
circuit. He finished the season ' 
with a batting average of 368, 
which is good slugging for any 
ball player. He was third among 
the league’s batters. On top of 
that he scored the most runs in 
the league 145. which means he 
is a flash moving around the 
bases. Furthermore, he stole 46 
bases, to also lead the league in 
this department. That number; 
of base thefts, is practically 
unheard of today. It indicates 
that Gruzdis placed himself on 
second base quite a few times in 
a spot from where he could score 
on a long single. His fielding 
average is .955, which isn’t ter­
rible for a rookie shortstop.

Despite his outstanding abilty, 
Jack will find it hard to stick it 
out with Pete Margie’s club, as 
Margie is not very fond of giv­
ing a Lithuanian youth a fair 
chance on his club. Most likely 
Jack will finish his season with 
some class B club. It is tough 
that Jack is not a member of the 
Washington Senators chain syst­
em. As the Cubans and Lithu­
anians are the first in rosters of 
the Washington Senators. Many 
a good Lithuanian ball player 
was passed up by Wilkes-Barre’s 
baseball club, then later signed 
up by the Washington Senators 
and proved to be amongst the 
stars of the team.

Johnny Usdavin

of the Senators club is composed 
of Lithuanians, Cubans, Vene- 
zulians, and the Irish. The num­
ber of Liths are greater than 
any other race in the Senators’ 
chain system. Johnny Usdavin

CLASS B CLUB 
OFFERS TRIAL

The El Dorado Baseball Club 
is offering a trial to any youth 
with baseball ability. A try­
out training camp will be con­
ducted at Rowland Field in El 
Dorado, Arkansas, on March 25, 
under the supervision of Guy 
Sturdy Veteran player and 
Manager of the El Dorado base­
ball club of the Cotton States 
League. Johnny Usdavin

DuBois, Penna.—The DuBois 
Litts basketball team continued 
to surge to the top of Lithuanian 
cage supremacy last Saturday 
nite when they vanquished a 
gallant Cleveland St. George 
quintet by a 39-17 count.

The game was everything else 
than the final score would in­
dicate, for one of the outstanding 
exhibitions of the hardwood 
game was presented the hundreds 
that packed the Lithuanian hall 
to view the tilt.

JACOBS SIGNS LITH 
FIGHTER

From all indications, it appears 
that once again we will have a 
Lith fighting for the World’s 
Heavyweight crown. Yes siree! 
there must be something in this 
big husky Lithuanian, Frankie 
Zarmaris, who hails from New­
ark, N. J., as it is a known fact 
that Joe Jacobs is a shrewd man 
of the boxing game; and when 
Jacobs borrowed two and a half 
grand off Tony Galento to help 
pay for the contract of Frankie, 
the sharp punching gladiator, 
you can rest assured that he has 
some thing in his punch.

Johnny Usdavin

Summary:

DuBois F.G .FIs'!rot
Lucasavage, f. ......... 2 2-3 6
Abromavich, f. .... 1 1-1 3
A. Rasavage, f. .... 1 0-0 2
Amilkavich, f. ........ 3 2-4 8
W. Rasavage, c... . 5 2-3 12
Metalonis, c. . ........ 0 0-0 0
Wallick, g. . ■. ........0 1-2 1
Kokonoski, g. . ..... 2 0-0 4
King, g............. ........ 1 1-2 3

Total 15 9-15 39

Cleveland F.G. FIs Tot
E. Mažeika, f.. ........ 2 1-2 5
Slickitus, f. . . ........ 0 0-0 0
Hayes, f............ ........ 2 0-2 4
O’Briti’s,1 f. , • • • ........ 0 0-0 0
Sakenes, c. • .■.-..-t 0 2-2 2
J. Mažeika, g.. ........ 1 0-0 2
Vitonis, g. . . . ........ 0 0-0 0
Laskavicus, g. • ........ 1 0-0 2
Braizaitis, g. ........ 0

Total 6

2-2

5-8

2

17

LITHS FIRST IN
SENATORS ROSTER

It won’t be long from now 
when the umpire will bark, “Play 
ball” and the old game of base­
ball will swing in action. So 
you young semi-pro Lithuanian 
ball players, intending to take 
a try out with some professional 
club, try to consider the Wash­
ington Senators for a try out. 
According to statistics of the As­
sociated Press, the greater part

If plans formulate right and 
the funds increase from various 

; affairs, then in the near future 
bowling alleys will be installed 
at the Holy Trinity Church hall 
adjoining the church. It is ex­
pected that four alleys will be 
erected and the hall will be ex­
tended and newly repaired. 
There is a separate fund set aside 
towards the bowling venture at 
Holy Trinity. From this writer’s 
observation, the Heights parish­
ioners will be the initial ones to 
have bowling right at home and 
among any of the Lithuanian 
parishes.

NEWARK, N. J.

Tn a district bowling league 
m'atch, played at home, Sunday, 
February 11 th,...Newark Council 
29. Knights of Lithuania, trounc­
ed the keglers of Team No. 2, 
of Kearny Council 90, by making 
a clean sweep of the series. For 
Newark, the big guns were Vito 
Daukšys, who rolled' a 622 series, 
with Captain Joe Monty not far 
behind "with a 615 series. For 
Kearny, Willie Grinevičius and 
Pete Velevas featured. The 
week previous, playing against 
Council 110 at Maspeth, Newark 
was taken over the hurdles by 
the Maspeth boys, two games out 
of three. The next scheduled 
league match, will be played at! 
Elizabeth against Team No. 2, 
of Elizabeth Council 52. This 
match may be rolled on Satur­
day, February 17th, followed by 
a basketball game between the 
Newark and Elizabeth quintets. 
Sunday, February 18th, New-, 
ark’s courtsters will travel to 
Great Neck, N. Y„ and engage 
the basketeers of Council 109.

C. K

KURTUMAS
Pilnai Pagydomas 

Kainuos Tik $5.00—Arba Nieko, 
Jei Nepagelbčtų. Adresuok 

LOUISVILLE EAR DRUM 
COMPANY

1931 W. Broadway, Dept. W. B. 
Louisville, Ky.
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VIETINES ŽINIOS IŠKILMINGAI MINĖS LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĘ

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
NARIAMS

Šį sekmadienį, vasario 18-tą. 
tuoj po sumos, Šv. 1 rejybės pa­
rapijos svetainėj, Wilkes-Barre, 
įvyks svarbus mėnesinis 17-tos 
kuopos susirinkimas.

Svarstysime įnešimus Seimui, 
kuris įvyksta gegužės 20-23 dd. 
Turime ir daugiau svarbių rei­
kalų.

Visi nariai kviečiam; dalv-V , p, ■»
vauti. /• Batvinskas, pirm.

LENKAS SENATORIUS 
GIRIA LIETUVIUS

Wyoming Klonio anglų dien­
raščiuose pasirodė buvusio len­
kų senatoriaus Adolph Sarnecki 
laiško ištraukos. Jo laišką, vi­
sai necenzūruotą gavo jo gimi­
naitė Mrs. Joseph Lester, Kings­
ton. Pa. Vokietijai ir Sovietų 
Rusijai išdalinus Lenkiją, sena­
torius paspruko Vilniun, kur ir 
dabar randasi. Jis rašo apie na- 
zių ir komunistų žiaurumus. A- 
pie lietuvius jis atsiliepia gana 
palankiai. Esą jie tikri krikščio­
nys ir stengiasi visu kuo aprū­
pinti pabėgėlius lenkus.

PLYMOUTH
LRKSA 6-TOS KUOPOS

KINGSTON
SVARBUS PRANEŠIMAS 

LRKSA 209 KUOPOS 
NARIAMS

Ateinantį sekmadienį, vasario 
18-tą, tuoj po sumai (antrų mi- 

I šių) parapijos svetainėj, bus 209 
i kuopos nepaprastas susirinki­
mas. Kuopos nariai-rės yra kvie­
čiami dalyvauti šiame susirinki­
me.

209tos Kuopos Valdyba: 
S. Matulevičius, pirm. 
A. J. Agurkis, sekret.

LUZERNE
LRKSA 28 KUOPOS “KIL- 

BASŲ” VAKARIENĖ
Vakarienė buvo vasario 1, 1940. 

Nors oras buvo blogas, bet pu­
sėtinai narių dalyvavo. Juodukai 
gražiai pašoko.

Taipgi buvo išleidimas dova­
nų : 1-mą dovaną laimėjo Snyder, 
180 Main St., Luzerne; 2-trą— 
laimėjo G. Aleknavičius, 710 
Chrales St., Luzerne; 3-čią — 
Andrius Vaitulionis, 231 Vaughn 

' St., Luzerne.
Kurie kalti už tikietus. prašo­

me atsilyginti šiame susirinkime, 
būtent, sekmadienį, vasario 18-tą.

L. ŠIMUTIS.
Kalbės vasario 19-tą Pittstone

KASTAS A. VENCIUS, 
Kalbės v as. 20 d. Wilkes-Barre

SUSIRINKIMAS portą.
■ Tada galėsime išduoti pilną ra-

6-tos kuopos susirinkimas į- 
vyks vasario 18-tą dieną, tuoj 
po sumai bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi dalyvauti.

Sekr.

ŠV. VARDO DRAUGIJA 
IŠSIRINKO VALDYBĄ 
Vasario 11, 1940, Švento Vardo 

Draugija laikė susirinkimą Šv. 
Kazimiero parapijos svetainėj po 
pirmųjų Mišių. Išrinkta nauja 
valdyba: Antanas Truskauskas—j 
pirm., Kazimieras Valentukonis 
—prot. rašt., Juozas Janynas— 
fin. rast., Stasys Poteliūnas — 
ižd., Viktoras Valukonis—vice- 
pirm., Jonas Kazlauskas ir Ed­
vardas Krieger—iždo globėjai.

Raštininkas

LEEPARK
MIRĖ FLORIJONAS 

AMŠIEJUS 
Pirmadienį, vasario 12-tą, mi­

rė LRKSA 153 kuopos narys Flo­
rijonas Amšiejus, 54 metų am­
žiaus, gyv. 208 Boland Avenue. 
Lee Park, Hanover Township.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
ketvirtadienį, vasario 15-tą Po 
gedulo pamaldų, atlaikytų Ply- 
mouth'o Šv. Kazimiero bažny­
čioj, palaidotas ^Sv. Marijos ka­
puose, Hanover.

Paliko žmoną Elžbietą, sūnus 
Albertą, Alfonsą ir Praną, duk­
terį Genovaitę; tėvą gyvenantį; 
Lietuvoje; seesris Mrs. T. Tai-į 
mon, Philadelphia, ir Mrs. C. 
Urick, Seattle, Wash.

Fl. Amšiejus jaunuose metuo­
se atvyko iš Lietuvos. Dirbo 
Glen Alden anglies kompanijos 
kasyklose ir prie kitų darbų.

Į LRKSA įsirašė liepos mėne­
sį. 1920 m. Buvo 153 kuopos pir- Į 
mininku ir savo laiku aktyviai, 
dalyvavo 4-tos apskrities veiki­
muose.

Ilsėkis Viešpaty!
Velionies šeimynai ir gimi­

nėms reiškiame giliausią užuo­
jautą !

Ačiū visiems, kurie atsilankė. 
P. V. Zdanavičius, rašt.

PITTSTON
VISI Į LIETUVOS 

ŠVENTĘ
Kas tik jaučiasi lietuvis-vė, be 

jokių išsikalbinėjimų turėtų da­
lyvauti rengiamoje Lietuvos 
Nepriklausomybės Šventėje, ku­
ri bus apvaikščiojama sekantį 
pirmadienį, vasario 19 d., Casino 
Ball Room svetainėje.

Programa bus įvairi ir nepa­
prasta. Kalbės žymiausi kalbėto­
jai: iš Chicagos, Wilkes-Barre 
ir ‘Pittstono. Iškilmingai pagerb­
sime Lietuvos vėliavą, pakeliant 
ją prie Gedimino kalno. Išgirsi­
te jauną gabią deklamatorę, kuri 
padeklamuos eilutes iš šių dienų 
Lietuvos ir Vilniaus įvykių. Da­
lyvaus choras ir solistai.

Kadangi čia bus minima Lie­
tuvos Tautinė Šventė, tai įžan­
ga į svetainę visiems veltui.

ASHLEY
MIRĖ ANTANAS 

BUTSEVIČIUS
Vasario 7-tą mirė jaunas po­

puliarus lietuvis Antanas Butse- 
vičius, 30 metų, gyv. 34 So. Main 
St., Ashley.

Palaidotas pirmadienį, vasario 
12tą. iš Sugar Notch Šv. Petro 
ir Povilo bažnyčios parapijos ka­
puose.

Paliko tėvus, žmoną, 1 dukterį. 
3 seseris ir 1 brolį.

A. a. Antanas buvo veiklus lie­
tuvių ir kitataučių draugijose, 
taip pat daug darbuodavosi savo 
parapijos parengimuose.

Miir
A. A. ONA PETRAITIENĖ, 

43 metų. gyv. 68 Scott St., Plains, 
mirė vasario 8-tą, palaidota va­
sario 1.2-tą iš Miners Mills Šv. 
Pranciškaus bažnyčios parapijos 
kapuose. Paliko vyrą, 3 sūnus. 
1- dukterį ir 2 broliu.

NAMAS PARDAVIMUI ARBA
’ IŠRENDAVIMUI

Namas didelis, du kambariai dėl krautuvių, trijų 
karų (automobilių) garažas, 555 Orchard St., Warrior 
Run. Pa. /

Reikalingi pataisymai bus padaryti.
Taip pat šone, prie Orchard St., randasi lotas, 50 

pėdų (frontu). Parsiduoda kartu arba atskirai.
Kreipkitės Į LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SU- 

SIVIENYMO CENTRĄ, 73 E. South St, Wilkes-Barre, 
Pa, arba j FRANK G. RECKUS CO, Miners National 
Bank Building, Wilkes-Barre, Pa.

PIE SOCIAL AND 
ENTERTAINMENT

On Sunday evening, February 
IS, 1940, don’t eat your desert at 
home, folks, save the balance of 
your appetite for the “Pie So­
cial’’, together with which you 
will be entertained. Serving will 
be from 7 to 9 P. M. Entertain­
ment with your meals, helps 
digest your food properly, they 
say, so let’s have our desert once 
a year with the Blessed Virgin 
Mary's Sodality at Holy Trinity 
Parish, South and South Meade 

under the direction of Harold Streets, Wilkes-Barre, and see 
your spirits bfecdrrie elevated.

Miss Mary Masunas is chair-, 
man of the Social. Miss Aldoną 
Oleka is directing a playlet en­
titled “Parlor Tricks”, supported 
by tile following cast: Marie 

icular posts they registered for. ■ Durkin served as commentator Mcnsisky, Magdalen Agurkis, 
—■- I and interpreted the Mass and ' Helen Žaliaduonis, Regina Sta-

Mrs. Agnes Yarrow was chair-i sermon. nulis, Aldona Oleka, Veronica
man of the dance held under the ------------ — Obritis. HIM
auspices of St. Casimir’s Church, 
Larksville, of which Father A. J. 
Sinkevičius is pastor. The dance 
was an outstanding success and 
everyone who attended the gala 
affair readily attested to the ob­
vious fact.

Rose Dombrauskas, maid of hon­
or, and Miss Helen Zurenda, 
bridesmaid. Alex Yulis was best 
man and Alex Klocko acted as 

After a wedding trip to

! successful conducted by the 
parish in recent years. Each1 
night special features and enter-' 
tainment were provided, includ­
ing a concert by the parish choir usher.
on the closing night of the ba- New Jersey, the couple will re- 

Į zaar. Albert Yenchek, who so side at 17 Memorial St, Exeter.
successfully conducted the af­
fair, was chairman of the com­
mittee.

Catholics throughout the dio­
cese had an opportunity to hear 
the solemn High Mass sung on 
Sunday morning and broadcast 
from St. Peter’s Cathedra! in

Forty-four young men of Pitts­
ton and vicinity have enlisted in 
the various branches of their Scranton over station WGBI. 

■country’s service. Recruiting The full male choir of 7'0 voices 
[Station officers report the en­
listment in the Army, Navy and 
Marines to' be the largest in a 
number of years. Many Lithua­
nian boys from various parts of 
the valley have already enlisted 
and are stationed at the part-

G. Mundy was heard in a special 
religious musical program. Rev. 
Robert A. McNulty, assistant 
pastor of the Cathedral, preached 
the sermon and Rev. Francis H.

rmadienj, vasario
Pittstone. Rengia

Wyoming Klonio ir Scran- 2. 
tų kolonijos uoliai rengiasi 19-tą, 

j iškilmingai paminėti Lietu- Vilniečiams Remti Komite- 
vos nepriklausomybės 22-jų | tas, Casino Ballroom sve- 
metų sukaktį, pasidžiaugti tainėje. P.„džia 
sostinės Vilniaus atgavimu Kalbės “Draugo 
ir tuo pačiu žygiu sukelti pi- rius, LRKSA Prezidentas L. 
nigų karo ir okupacijų nu- Šimutis iš Chicagos, “Gar- 
siaubtiems vilniečiams šelp-jso” redaktorius M. Zujus, 
ti. kun. J. Kasakaitis ir kiti.

Bus atvaizduotas Lietuvos 
vėliavos iškėlimas Gedimino 
kalne. Deklamuos gabi de- 
klamatorė. Dainuos vietinis 
Šv. Kazimiero parapijos 
choras, vedamas muziko J. 
Kudirkos, ir vietiniai solis­
tai. Įžanga veltui.

Iškilmingi minėjimai ren- 
i giami šiose vietose:

1. Sekmadienį, vasario 
18-tą, Scrantone. Rengia 
vietinis Lietuviškų Draugijų 

j Sąryšis. 2 P. M. Hotel Jer- 
I myn bus prakalbos, 
į Lietuvos 
adv. A. Šalna iŠ 
Mass.;

garbės
Kalbės 

konsulas 
Boston,. 
majoras' 
“Garso”! 

iš

vietinis 
Fred J. Huester; 
redaktorius M. Zujus 
Wilkes-Barre; buvęs Penna 
legislatures atstovas A. Ja- 
nušaitis ir adv. E. Jievaraus- 
kas-Yawars. Dainų ir mu­
zikos programą išpildys so­
listės O. Kazlauskaitė, F. Še- 
poraitytė, Olga Mačiūtaitė, 
Genytė ir Birutė Lubens; du­
etu dainuos V. Valukas ir S.

į Kaminskas; ir Shenandorio 
kvartetas. Įžanga veltui.

6 vakare Jermyn viešbu- 
i ty įvyks bankietas su kalbų, 
dainų ir muzikos programa.

Pradžia 8 vakaro.
>” redakto-

These mild days find quite if 
number of Lithuanians from 
Wilkes-Barre enjoying the ex­
cellent walking paths atop the 
dikes along the river. Spied
a few the other day while enjoy- merry and had a grand time, 
ing the same attractions of 
Mother Nature on a too short 
noon hour.

Sargeant and Mrs. Edward ______________________________
Woiccak of 5 State Street, Pots-I
dam, N. Y., are rejoicing over FOREIGN BORN FAVOR 
the arrival of a son, born in the BURIAL VAULT CO.
Potsdam Hospital. Mrs. Woiccak Daug svetur gimusių Lackawanna

, r „ ■r' i r gyventojų, pagerbimui savo mylimų
is the former Connie Gerosky oi mirusiųjų, naudojasi nuostabiu nau- 
Sebastopol. ju laidotuvių išradimu, garsiuoju Wil-

________ bert Asphalt Waterproof Vaults. Juos
j i pristato tiktai The Scranton Burial

The annual Pre-Lenten dance Vault Company, Green Ridge St ir 
of ]
Church, Wilkes-Barre, was a so-1 
cial and financial success.

Miss Frances Dombrauskas of 
Memorial Street and Stanley

DR. ANT. RAKAUSKAS, • 
Kalbės antradienį, vasario 20-tą 
Wilkes-Barre Švenč. Trejybės 

parapijos svetainėje

MATAS ZU JUS,
Kalbės vasario 18tą Scrantone, 

ir vasario 19-tą Pittstone

3. Antradieni, vasario 20, Shoppel of Ash Court were mar- 
Wilkes-Barre. Rengia vietos 
klebonas kun. J. K. Miliaus­
kas ir LRKSA 17 ir 14 kuo­
pos Šv. Trejybės par. svetai­
nėj. Pradžią 8 vakaro. Kal­
bės LRKSA Daktaras Kvo­
tėjas, Katalikų Federacijos 
preezidentas dr. A. Rakaus­
kas iš Chicagos, LRKSA Iž­
do globėjas K. A. Vencius 
iš Lawrence, Mass, ir kiti. 
Deklamuos talentinga de- 
klamatorka Birutė Kazake­
vičiūtė. Įžanga veltui.

Lietuvių visuomenė kvie­
čiama ir raginama gausingai Į 
dalyvauti savo tautos šven-i 
tės paminėjimuose.

ried in St. Casimir’s Church, 
Pittston, by Reverand M. O- 
zalas. Attendants were Miss

Holy Trinity Lithuanian NaV Au* Ave- ir varto->a visi šio kl°- 
, į nio grabonai.

rr-F šiame rajone, kur kasyklų jgriu-
par_ vilnai dažnai sugadina kapinynus, tie 

, . vaults yra didelės vertės, nes jie yra
ishioners and their friends made tvirti ir nesulūžta. Jie padirbti pagal 

moksliškus principus iš akmens ir as- 
Į falto. yra oro drėgmės prietaisai ir 
jie laikys nesuskaitomus metus. Tie 
vaults turi $500.00 apdraustą garan­
tiją, išleistą The Aetna Insurance 

' " _. Svetimtaučių Presos Susi-
vienymas (The Foreign Press Al­
liance) rekomenduoja mūsų žmonėms 
Scranton Burial Vault Company. Jos 
kainos yra žemos ir ji visuomet buvo

Reikalau- 
Mr. H. O. Swingle, 

Naudoki- j vienas mūsų gerųjų draugų, yra kom- 
Į panijos menageris.

Clementine E. Kizis

FARMA PARDAVIMUI
Iš viso 133 akeriai; 40 akerių gi­
rios; gyvenamas namas, kluonas, ga- 
radžiai, tvartai, vištinyčios; sodas su j palanki svetur gimusiems. 
vaisingais medžiais. Dėl savininko se- i kit “WILBERT”, 
natvės, parsiduoda pigiai.
tės proga. Kreiptis: Motiejus Žilins-Į panijos menageris. Informacijų apie 
kas, R. F. D. 1, Fairmount Springs, i šiuos vaults galite gauti nuo kompa- 
Benton, Pa. i nijos arba nuo jūsų graboriaus.

WYOMING VALLEY VIEWS
Evidcntly old Mr. Groundhog 

is trying to make us believe he 
did not see his shadow on the 2nd 
from the mild weather we are 
enjoying throughout the valley. 
But one can never be too sure 
for the weather is somewhat like 
the fair sex and will, undoubt­
edly, turn about face and freeze 
every one out for ar/other six 
weeks.

The Lithuanian Women’s So­
cial Club of Pittston conducted 
a charity card party on Sunday 
evening in the Casino hall. Door 
and table prizes were awarded 
and a down quilt was awarded to 
the winner of the lucky ticket. 
The proceeds of the charity af­
fair were donated to the Elm-

hurst Orphanage. Mrs. Mary 
Waiksnis was general chairlady, 
and Mrs. Mary Agurkis co-chair­
lady. Assisting the chairmen 
were: Mrs, Frances Balkūnas, 
treasurer; Mrs. Minnie Grabo- 
sky, secretary; tickets, Mrs. 
Nellie Yakitis and Mrs. Evelyn 
Bulger; prizes, Mrs. Mary Fitz­
simons and Mrs. Nellie Yakabi- 
tis; chance books, Mrs. Frances 
Yakabitis and Mrs. Mary Wier- 
bowski; refreshments, Mrs. Mary 
Katkowski and Mrs. Matilda 
Shultz.

St. Ann’s Church of Luzerne 
of which Father J. D. Kundres- 
kas is 
bazaar 
week.

pastor, wound up their 
on Tuesday night of this 
The affair was the most

TIK KĄ IŠĖJO Iš SPAUDOS NAUJI KUN. J. K. MILIAUSKO

VEIKALAI SCENAI

Suvaidinamas į penkias minutes.

centai; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

III
Tai veikalas

žydu scenoje visuomet yra juokų.
Suvaidinti užima septynias mi-,.

uu j » u ui y,UI ivc uui II 14 v n
I nijos arba nuo jūsų graboriaus.

NAUJI TEATRUI VEIKALAI

L DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS
Farsas Viename Akte

Veikalas kupinas rinktinių juokų, nepaprastų šposų ir žavėjančių 
dainų. Vaidinimas gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septynetą asmenų, 
pritariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti.

Štai kokios dainos šiame veikale: 1. Sveiki Drūti; 2. Šalin! Šalin! (muzika 
“Drinking Song”, iš “The Student Prince”) ; 3. Blynai, Bulviniai Blynai (muzika 
“Vieni, Vieni”); 4. Išėjo Tėvelis į Mišką; 5. Lai Gyvuoj’ Nauji Laikai (muzika 
“Song of The Vagabonds” iš “The Vagabond King”—Valkatų Karalius) ; 6. Oi, 
Kaip Liūdnas Man Likau (žargonas); 7. Blusa (muzika “Funiculi Funicula”).

Kaina 40 centų; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

II. KOMEDIJOS
1. PONAS TŪZAS IR PONAS ARBŪZAS. Trumpas, bet labai 

juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliaujančių pardavėjų 
gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių.
Vaidinime dalyvauja trys asmenys.

2. ABRAOMAS IR RAULAS. Su 
Šis dialogas yra nepaprastai juokingas, 
nutes.

3. SUPRADENTAS IR JO GENGĖ. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu” scenoje, tai tikrai reikia kvatotis. 
Suvaidinti galima į dešimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj.

Kaina 35

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA
Farsas Viename Akte

pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų.
Nuo pat veikalo pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis... To-' 
kia mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl ir vadinam 
šį veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valandą. Vaidintojų septynetą.

Dainos šiame veikale: 1. Pavasaris (muzika “Lets All Sing Like The Birdies 
Sing”) ; 2. Baigelach (žydiška) ; 3. Fain Amerikonas (Žargonas. Muzika “Noriu Mie­
go, Saldaus Miego”); 4. Juokai (muzika “There is a Tavern in the Town”); 5. 
Kareiviai (muzika “There’s Something About a Soldier”).

Kaina 45 centai; imant nemažiau kai 7 egzempliorius—30 centų.

Užsakymus siųskite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.
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